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Sammanfattning
Syftet med denna kvalitativa studie var att få en ökad förståelse för hur socialarbetare,

skolpersonal och polis samverkar i brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar, i ett

särskilt utsatt område i Sverige. Vi ville även undersöka vilka förutsättningar och hinder som

fanns i den samverkan. Studien är baserad i ett särskilt utsatt område i Sverige där dessa

professioner har en etablerad samverkan för att kunna arbeta brottsförebyggande för barn och

ungdomar. Intervjuer har valts som insamlingsmetod samt en tematisk analys för att analysera

materialet. En central teori i denna studie är samverkansteori och Lipskys teori om

gräsrotsbyråkrater och begreppet handlingsutrymme för att analysera hur samverkan

utformades mellan aktörerna. Studien har också socialkonstruktionismen som

vetenskapsteoretisk utgångspunkt.

Resultatet visade att det krävs en gemensam syn kring samverkansarbetet för att den ska bli

gynnsam och effektiv. Flera av intervjupersonerna betonade att samverkan underlättats då det

redan finns ett samverkansavtal i staden. De olika professionerna hade likaså en bra kontakt

med varandra som gjorde att samverkansarbetet blivit smidigt. Vidare har samverkansarbetet

underlättats då socialarbetare och polis delar kontor. Dock kunde omständigheter som

organisationskultur göra det svårare för de olika aktörerna att samverka. I dessa fall har en

mall som definierar roller och ansvar arbetats fram. Ibland upplevdes det som att det fanns en

brist på förståelse och kunskap mellan de yrkesverksamma. Sekretessen var i vissa fall

påfrestande, dock fanns det sekretessbrytande bestämmelser i de fall det behövdes som

exempelvis en samtyckesblankett.

Nyckelord: samsyn, yrkesroll, mall om riskbedömning, samtyckesblankett, sekretess
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Förord
Ett särskilt stort tack riktas till alla de intervjupersoner som valde att delta i studien. Utan er

skulle vi inte kunna genomföra studien på ett adekvat sätt och ert arbete är viktigt i dagens

samhälle. Ett stort tack till er som hjälpt oss att hitta fler intervjupersoner. Vi vill tacka vår

handledare och våra studiekamrater som gav fantastisk återkoppling under våra

handledningstillfällen. Förhoppningsvis finner de som tar del av studien ett vidare intresse för

samverkan.

Norrköping, juni 2023

Naimo Ali & Salma Ahmed Abdullahi
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1. Inledning
Idén till att studera samverkan kom från senaste årens nyhetsrapporteringar om barn och

ungdomars inträde i kriminaliteten och från en av skribenternas praktikplatser. Den ökade

debatten om barn och ungdomar som skjutits till döds och vad myndigheterna kunde ha gjort

annorlunda påverkade oss djupt och var något vi ville studera vidare. Något som återfanns på

en av våra praktikplatser var att barn och ungdomars kriminalitet ofta följde ett mönster.

Svårigheter i skolan, de blev tidigt ett ärende hos socialtjänsten och att de var kända av

polisen.

1.1. Problemformulering

“Polisen: Över tusen barn och unga i kriminella nätverk i Sverige och runt 170 av dem är

under 15…/” (Dragic & Sima 2022). “Socialdemokraterna vill stoppa 5-åringar från att

rekryteras av gängkriminella” (Larsson 2023). Rubrikerna i samhällsdebatten genomsyras

idag av barn och ungdomars kriminalitet och ämnet är omdiskuterat. Kritik har riktats mot

socialtjänsten på grund av bristande resurser riktade till den målgruppen (Taubert 2023).

Samtidigt diskuteras olika sätt att ta sig an problemet. Politiker nämner hur

brottsförebyggande insatser ska riktas mot barn och ungdomar redan från femårsåldern för att

minska antalet som hamnar i kriminalitet (Larsson 2023). Kriminologer påpekar

brottsförebyggande åtgärder som exempelvis mer närvarande polis, ordning i skolan och

andra tidiga insatser som ett alternativ (Aftonbladet 2022). Forskningen visar på ett antal

riskfaktorer såsom skolmisslyckande, tidiga beteendestörningar, brott och/eller missbruk hos

föräldrar som en ingång i kriminalitet (BRÅ 2009, s. 9).

Flera nyhetsartiklar rapporterar om barn och ungdomar som skjutits ihjäl men också

misstänks för brott. Brotten som de misstänks för är bland annat mord där en 15-åring pojke

anhölls misstänkt för mordet på en annan 15-åring (Johansson 2023). Ett annat fall är en

14-årig pojke som misstänktes styra ett gäng och där de sålde droger i bibliotekslokaler.

Personal blev slagna, hotade och trakasserade av gänget (Sandstig 2023). På ett gym i

Stockholm blev en oskyldig man skjuten och avled av sina skador. Misstänkt och senare

dömd för mordet var, vid tidpunkten för brottet, en 16-årig pojke (Örn 2023). En känd

skribent i debatten om kriminalitet är Oisin Cantwell som skriver för Aftonbladet. Han

skriver “ Jag vet inte hur vi ska hantera dessa ungdomar” (Cantwell 2023). Ett ord som

6



förekommer frekvent i debatten om barn och ungdomar i kriminalitet är barnsoldater. Juristen

Evin Cetin skriver om narkotikans barnsoldater, där barn utnyttjas av äldre kriminella till att

sälja narkotika redan i 12-13 årsåldern (Johansson & Ulvsand 2022). Kriminalreportern

Fredrik Sjöshult menar samtidigt på att SiS hemmens (Statens Institutionsstyrelse) betonande

av barnkonventionen där barn och unga tillåts kommunicera med omvärlden i praktiken leder

till att nya brott och rymningar kan planeras (Sjöshult 2023). 16-åringen som mördade den

oskyldige mannen på gymmet var ett typexempel, han rymde från sin SiS-placering i

samband med ett tandläkarbesök (Örn 2023).

Brottsligheten beskrevs också som den viktigaste valfrågan 2022 där väljare var oroliga över

landets framtid, i takt med den ökade våldsvågen (Alm 2022). I ett försök att få bukt med

kriminaliteten har de fyra partierna, Moderaterna, Liberalerna, Sverigedemokraterna och

Kristdemokraterna, arbetat fram en skriftlig överenskommelse vid namn Tidöavtalet.

Tidöavtalet kom att bli omdiskuterat där den uppges sakna en barnkonsekvensanalys (Bris

2022). I den väcks förslag om att Kriminalvården ska ha ansvar för unga personer som är

kriminella istället för SiS. Flera andra åtgärder föreslås också, däribland en övervägning att

sänka straffmyndighetsåldern och att upprätta hemliga tvångsmedel mot personer under 15 år

som begår grova brott. Polisen och socialtjänsten ska då utreda om en risk för fortsatt

kriminalitet föreligger. Ett nytt tillvägagångssätt för brottsbekämpande myndigheter är att få

tillträde till andra myndigheters register och databaser (Tidöavtalet 2022, ss. 20-21).

Justitieminister Gunnar Strömmer gör också gällande att sekretesshinder ska tas bort då

myndigheter ska kunna dela information av relevans med varandra. Ett förslag är att

socialtjänsten och polisen ska dela lokaler (Classon 2022).

Kriminaliteten har ett stort inflytande i så kallade särskilt utsatta områden. Där har kriminella

en stor inverkan på lokalsamhället och gänguppgörelser sker ofta i dessa områden. I relation

till befolkningens storlek sker gänguppgörelser åtta gånger så ofta i särskilt utsatta områden

(Polisen u.å). Barn och ungdomars kriminalitet är inte begränsad till enbart vissa städer. Det

har drabbat både stora och små städer. I flera av Sveriges kommuner har samverkan mellan

olika professioner utvecklats i syfte att förebygga ungdomskriminalitet. Fokuset ligger främst

på samverkan mellan socialtjänst, skola och polis (Socialstyrelsen 2021). Vi ville undersöka

upplevelser av det brottsförebyggande samverkansarbetet hos dessa myndigheter. Vi valde att

studera ett särskilt utsatt område i Sverige.
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1.2. Relevans för socialt arbete

Studien tar avstamp i samverkan mellan socialarbetare, skolpersonal och polis i det

brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar. Forskningen på området i Sverige är

knapp jämfört med internationella studier varpå vi vill undersöka ämnet närmare. Ämnet

samverkan är relevant för det sociala arbetets praktik, i synnerhet med barn och ungdomar.

Socialarbetare, skolpersonal och polis spelar en avgörande roll i samverkansarbetet eftersom

stöd kan behövas från flera instanser (Grape 2015, s. 298). Stödet kan bestå av specifika

insatser från socialtjänsten, skolan kan främja närvaro i en individanpassad undervisning och

polisen kan ha uppsikt över barnet eller ungdomen i utemiljön. I det brottsförebyggande

arbetet för barn och ungdomar nämns oftast de här professionerna som viktiga aktörer. Det

beror på att de har förmågan att ge tidiga insatser, förhindra brott och verka

trygghetsskapande för barnet eller ungdomen (Aftonbladet 2022; Haglund 2019). Att studera

denna samverkan i socialt arbete är väsentligt. Konsekvensen av att inte samverka kan göra

att socialtjänsten kan besitta på viss information, men inte dela denna med anledning av

organisationens plikt att värna om den enskildes integritet. Det kan göra att andra relevanta

aktörer som skolan och polisen kan gå miste om viktig information för att kunna arbeta

brottsförebyggande (Skoglund, Törnqvist & Stark 2022).

1.3. Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att få en ökad förståelse för hur socialarbetare, skolpersonal och polis

samverkar i brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar, i ett särskilt utsatt område i

Sverige.

Studien besvarar syftet med hjälp av frågeställningarna:

● Hur upplever socialarbetare, skolpersonal och polis det brottsförebyggande

samverkansarbetet för barn och ungdomar i ett särskilt utsatt område i Sverige?

● Vilka möjligheter och hinder upplever socialarbetare, skolpersonal och polis i

samverkan rörande det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar i ett särskilt

utsatt område i Sverige?

1.4. Avgränsning

För att delta i studien har två huvudsakliga krav ställts. Socialarbetare, skolpersonal (som

innefattade elevhälsan) och polis ska arbeta brottsförebyggande med barn och ungdomar samt
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att de ska delta i samverkansarbetet. Socialarbetare omfattar de som arbetar som både

utredare och utförare inom socialförvaltningen. Det har gjorts en geografisk avgränsning där

ett särskilt utsatt område i Sverige, undersöktes eftersom samverkan i brottsförebyggande

syfte mellan dessa professioner bedrivs runt om i Sverige. Vi valde ett särskilt utsatt område

som definierats av polisen genom en av deras kartläggningar (Polis u.å.). I det valda området

bedrivs flera olika samverkansformer mellan socialtjänst, skola, polis och även andra aktörer.

Ett exempel är samverkansformer som SSPF (socialtjänst, skola, polis och fritid) och SIG

(Sociala Insatsgrupper) som är en samverkan mellan socialtjänst, skola och polis. Vi har valt

att inte fokusera på dessa modeller eftersom studerandet av en modell kan utesluta andra

viktiga aspekter av den andra. Istället valde vi att studera samverkan generellt mellan

socialtjänst, skola och polis då många av arbetssätten för samverkan i området ändå går in i

varandra. Fritid var inte ett fokus då vi ville undersöka hur det ser ut mellan olika

myndigheter.
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2. Bakgrund
I detta avsnitt presenteras en bakgrund om synen på samverkan genom historien och de

politiska diskurser som förts om ämnet. Vidare tas också brottsligheten bland barn och

ungdomar och de särskilt utsatta områdenas framväxt upp. För att ge en djupare förståelse om

samverkansarbetet lyfts rättsliga ramar och samverkansprocessen upp. Avsnittet avslutas med

en beskrivning om de olika formerna av samverkan i Sverige och de bedömningsmodeller de

olika professionerna använder sig av.

2.1. Synen på samverkan
Att samverka innebär att olika aktörer bidrar med sina resurser och kompetenser för att arbeta

mot ett gemensamt mål. Historiskt sett ökade brottsligheten under 1960 och 1970-talet

(Justitiedepartementet Ds 1996:59). Det brottspreventiva arbetet blev då en väsentlig del av

välfärdspolitiken. Det talades om att hela samhället skulle inkluderas när brott skulle

förebyggas. Sveriges rättssystem kunde inte enskilt handskas med brottsligheten. Det krävdes

åtgärder av hela samhället, ett kollektiv som hade samma mål, ett tryggt Sverige. Att se på

brott som hela samhällets angelägenhet var Norden först med, övriga länder i västvärlden

räknade in kriminalitet i kriminalpolitiken och inte i välfärdspolitiken. En modell vid namn

Nordic model of crime prevention utvecklades så småningom. Den berörde tidiga upptäckter

av barn och ungdomar som far illa och en social brottsprevention (Nordiska rådet & BRÅ

2000). De skandinaviska länderna har fram till 2010 haft en straffmyndighetsålder på 15 år.

Det huvudsakliga målet har varit att skydda istället för att straffa. I de nordiska länderna

ligger ansvaret för barn och ungdomar i kriminalitet främst på socialtjänsten, dock kan

insatser från polis och skola även föreligga. Andra länder betonar istället en kriminalvård som

ansvarar för kriminella barn och ungdomar (Andersson & Sallnäs 2012). Under senare år har

synen på kriminalitet förändrats drastiskt. Det talas alltmer om kontroll. I Sverige har det

talats om straffvarning som innebär att åklagaren har ett möte med ett barn eller en ungdom

som begått ett brott istället för att väcka åtal (prop. 2014/15:25, s.8).

2.2. Brottsligheten bland barn och ungdomar

Brott definieras enligt Brottsbalken (BrB) (SFS 1962:700) 1 kap. 1-2 §§ som “en gärning

som är beskriven i denna balk eller i annan lag eller författning och för vilken straff som sägs

nedan är föreskrivet.../” samt “en gärning skall, om inte annat är särskilt föreskrivet, anses
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som brott endast då den begås uppsåtligen…/”. I 1 kap. 3 § BrB beskrivs det vidare att det

finns en påföljd för brott i form av fängelsetid, böter, villkorlig dom, skyddstillsyn eller

överlämnande till särskild vård.

I Sverige är straffmyndighetsåldern 15 år. För unga lagöverträdare finns det även särskilda

bestämmelser som regleras i Lag med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) (SFS

1990:52). I en skolundersökning om brott från 2021 undersöktes hur ungdomsbrottsligheten

ser ut bland elever i årskurs 9. Skolundersökningen visade att ungdomsbrottsligheten har

minskat under 2021 jämfört med 2020. Eleverna som var delaktiga i brott uppgav att

majoriteten av dem hade blivit utsatta för brott. De som var delaktiga i brott hade begått

stöldbrott, skadegörelse, narkotika eller någon form av våldsbrott under det senaste året.

Denna majoritet motsvarade cirka 54 000 elever i årskurs 9 runt om i landet (BRÅ 2022, s.

65). De olika riskfaktorerna till varför barn och ungdomar begår brott har enligt forskning

visat sig vara bland annat familjemedlemmar som är kriminella, en besvärlig familjesituation,

bristande skolgång, uppmärksamhetsstörningar samt att leva i ett område med limiterade

sociala och ekonomiska resurser (Polisen 2022). Kriminalitetens konsekvenser har

konstaterats influera både individen och samhället i övrigt. Utöver påföljden för individen

påverkas samhället av en otrygghet. Nationalekonomen Ingvar Nilsson har räknat

samhällskostnaden för en gängkriminell. Den uppges vara cirka 23 miljoner kronor när

brottsligheten sträcker sig över en 15 årsperiod. Vidare kan det kosta mellan 70-90 miljoner

kronor för en våldsintensiv kriminell under samma årsperiod. Kostnaderna inkluderar

myndigheternas insatser för individen och från brottsligheten i sig. Nilsson understryker att

kostnaderna istället kan uppgå till cirka 100 000-200 000 kronor ifall myndigheter går in med

insatser i tidigt skede. Att avvakta med insatser leder till en dyr kostnad för samhället (SVT

2022).

2.3. Särskilt utsatta områden

Docenterna Hertting och Urban (2020, s. 80) belyser i sin artikel de särskilt utsatta områdenas

tillväxt. En miljon bostäder byggdes runt om i landet mellan 1965-1974. Byggandet av dessa

bostäder ledde till en tydligare geografisk uppdelning i landet. De socioekonomiska klyftorna

gjordes tydligare genom en rumslig uppdelning. Den delen av befolkningen som bodde i

dessa områden hade gemensamma förutsättningar, de var låginkomsttagare och utrikesfödda.

De politiska reformerna under denna period gjorde det samtidigt lättare för landets befolkning
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att flytta in i sina egna hem, medan hyresrätterna till stor del beboddes av resurssvaga

individer. Det är bland annat de områden som idag kallas för särskilt utsatta områden

(Hertting & Urban 2020, s.80). Ett särskilt utsatt område definieras som “ett geografiskt

avgränsat område som kännetecknas av en allmän obenägenhet att delta i rättsprocessen.”.

Det är områden där inneboende som anmäler eller är vittnen kan utsättas för repressalier. Att

det på ett sätt har skett en normalisering av brottsligheten som medfört svårigheter att

genomföra ett gediget polisiärt arbete (Polisen u.å). För att minska på kriminalitet i särskilt

utsatta områden har olika sociala insatser införts. Det består av ökad stöd till skolorna,

fritidsaktiviteter, utvecklat föräldraskapsstöd och samverkan mellan skola, socialtjänst och

polis i dessa områden. För långsiktiga effekter behöver barn och ungdomar stöd i skolan och

utanför skolan med sysselsättning, för att minska risken för ungdomskriminalitet och återfall i

brott (Socialstyrelsen 2023).

2.4. Rättsliga ramar

Samverkansarbetet regleras i 8 § av Förvaltningslagen (SFS 2017:900) där det står att “en

myndighet ska inom sitt verksamhetsområde samverka med andra myndigheter. Här åsyftas

en generell skyldighet att samverka”. En myndighet ska i första hand ta hänsyn till sina egna

uppgifter innan frågan om samverkan med andra myndigheter kommer på tal. Myndigheterna

ska också i den utsträckning det är möjligt bistå den enskilde med att hämta in relevanta

uppgifter från en annan myndighet (prop. 2016/17:180, ss. 71-72).

Då det gäller olika myndigheter kan frågan om sekretess uppstå. Sekretessen mellan

myndigheter spelar en väsentlig roll i samverkansarbetet. Sekretessen är till för att skydda

individen och värna om integriteten. Det slås fast i 2 kap. 6 § andra stycket Regeringsformen

(RF) (SFS 1974:152). För olika myndigheter som har olika uppgifter om, i detta fall barn och

ungdomar, medför det vissa svårigheter. Socialtjänsten kanske sitter på viss information som

polisen gärna vill ta del av, vilket inte är möjligt med anledning av sekretessen. För

socialtjänsten regleras sekretessen i 26 kap 1§ OSL där det framgår att socialtjänsten inte får

röja uppgifter om en enskilds personliga förhållanden. Polisens sekretess regleras i främst 35

kap. 1§ OSL där polisen främst har förundersökningssekretess. Skolans sekretess regleras i

29 kap. 14§ Skollag (2010:800). Där framgår det att skolpersonal har tystnadsplikt och inte

får röja uppgifter som kan skada barnet. Dock finns det i vissa fall sekretessbrytande

bestämmelser som i 10 kap. 27§ OSL. Den lyder “en sekretessbelagd uppgift lämnas till en
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myndighet, om det är uppenbart att intresset av att uppgiften lämnas har företräde framför

det intresse som sekretessen ska skydda…/”. Den berör den så kallade generalklausulen som

innebär att myndigheter får bryta sekretessen med motiveringen att intresset att bryta

sekretessen går före än att inte göra det (prop. 1979/80:2 Del A s.326). ”.

De rättsliga ramarna ger en möjlighet att arbeta brottsförebyggande och att samverka med

relevanta aktörer. En viktig del av samverkan är de samverkansavtal som skrivs som reglerar

arbetet.

2.5. Samverkansprocessen

I samverkansarbetet mellan aktörer finns det en så kallad samverkansprocess. Den består av

fem olika steg. Här initieras arbetet, planerandet, förberedelse, genomförande och

uppföljning. Samverkansarbetet ska också utgå ifrån ett kunskapsbaserat brottsförebyggande

arbete. Det innebär bland annat att en lokal lägesbild formas med utgångspunkt i

evidensbaserade metoder. Den gemensamma lägesbilden mellan aktörerna är viktig för att få

en så samlad bild som möjligt. De evidensbaserade metoderna kan exempelvis vara kunskap

om brottet, analys av möjliga orsaker till brottet och tidigare insatser som har evaluerats

(BRÅ 2023).

De fem olika delarna som tidigare nämnt spelar en väsentlig roll. Att initiera samverkan

innebär att polisledningen och kommunstyrelsen tillsammans beslutar om att samverka. De

olika aktörerna lär känna varandras verksamheter och vilka organisatoriska förutsättningar

som finns. Det kan exempelvis vara vilka insatser som är möjliga för respektive aktör med

hänsyn till deras resurser. För att minska risken för dubbelarbete bjuds alla aktörer som kan

arbeta brottsförebyggande för barn och ungdomar in till ett möte. I och med att polisen är en

tjänstemannaorganisation och kommunen är politisk styrd finns det olika sätt att arbeta. Ett

exempel är att polisen kan fatta snabba beslut medan kommunens brottsförebyggande arbete

behöver politiska beslut (BRÅ 2023).

Det andra steget i samverkan berör planerandet av själva samverkan. Här tas gemensamma

lägesbilder fram i områden där barn och ungdomars kriminalitet är framträdande. Här berörs

frågor som hur ofta, hur mycket och på vilket sätt brott begås. Det fokuseras också på var

problemen är som störst. Ett exempel kan vara att kartlägga ett specifikt område. En viktig
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del i planerandet är att ta särskild hänsyn till sekretessreglerna. Om ett specifikt område har

problem med vissa barn och ungdomar kan det bli lätt att peka ut dessa. Till följd av att olika

myndigheter är inblandade i samverkan har de utifrån sin egna organisation en viss sekretess.

Därför är det viktigt att en generell lägesbild tas fram där specifika namn på barn och

ungdomar undviks för att inte röja deras identitet (BRÅ 2023).

Det tredje steget i samverkan, förberedelse, berör den gemensamma lägesbilden i högre

utsträckning. När berörda aktörer arbetat fram en gemensam lägesbild om brottsligheten

inleds arbetet med prioritera fokusområden. Ett exempel på de prioriteringar som görs kan

vara att motverka de mest frekventa brotten eller den brottslighet som syns mest lokalt (BRÅ

2023). Det brottsförebyggande arbetet sker inom ramarna för verksamheternas resurser och

kapacitet.

Det fjärde steget handlar om genomförande. Här kan brottsförebyggande åtgärder som

fokuserar på orsakerna till kriminalitet genomsyra arbetet. Socialtjänsten kan erbjuda insatser

som samtal och polisen kan öka närvaron i det berörda området. Det är viktigt att de olika

aktörerna som deltar i samverkansarbetet har likasinnade definitioner av begrepp som “tidiga

insatser” och “trygghet” då det kan betyda olika saker beroende på myndighet (BRÅ 2023).

Det femte och sista steget handlar om uppföljning. Här utvärderas eventuella framgångar och

brister och återkopplas till de olika aktörerna. Ett exempel är att undersöka om de

brottsförebyggande åtgärderna minskat från brottsligheten jämfört med innan. En viktig

aspekt av detta steg är att se om de olika samverkansparterna hållit sitt löfte samt att se vilka

lärdomar som kan användas i det fortsatta arbetet (BRÅ 2023).

2.6. Samverkansformer i Sverige och bedömningsmodeller

I Sverige bedrivs flera olika samverkansformer. SSPF (Socialtjänst, Skola, Polis och

Fritidssektor) är en samverkansform där nämnda aktörer samverkar. Flera kommuner

bedriver denna samverkansform. Den syftar till att upptäcka de barn och ungdomar som är på

väg in i kriminalitet. Barnet eller ungdomens problematik kartläggs och genom ett

påskrivande av en samtyckesblankett hävs sekretessen. Den hävs av barnet eller ungdomen

och/eller föräldrarna (SSPF 2022, s. 4, 9). Ett annat exempel på en samverkansform är SIG
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(Sociala Insatsgrupper). Den syftar till att stötta de barn och ungdomar med en hög risk att

fortsätta begå brott att lämna livsstilen. Här samverkar liknande aktörer som SSPF, med

undantag från fritidssektorn (SSPF 2022, s. 2). I SIG är det socialtjänsten som har det främsta

ansvaret att göra relevanta aktörer delaktiga. Rent praktiskt fungerar dessa två

samverkansformer genom att exempelvis socialtjänsten, skolan eller polisen kan initiera att

ett barn eller ungdom är aktuellt för samverkan. Det kan bero på att olika riskfaktorer

identifierats. Därefter samlas samtycke in från föräldrarna och/eller den unge att

sekretessbelagda uppgifter får delas mellan myndigheterna. I dessa samverkansformer finns

det en koordinator/samordnare som har som uppgift att kalla relevanta aktörer till möten.

Socialtjänsten kan exempelvis bidra med specifika insatser till barnet eller ungdomen utifrån

behov som strukturerad familjebehandling. Skolan kan ge extra stöd och individanpassad

undervisning medan polisen kan hålla kontakt med vårdnadshavaren när barnet eller

ungdomen befinner sig i en olämplig miljö, (SSPF 2022, ss. 9-11: SIG 2022, ss. 11-12) .

I arbetet med barn och ungdomar som begår brott finns det olika bedömningsmodeller som

främst socialtjänsten och polisen använder sig av för att avgöra om de är aktuella för

samverkan. Structured Assessment of Violence Risk in Youth (SAVRY) är en modell där

risken för kriminellt beteende bedöms. Den utvecklades i USA och riktar sig till barn och

ungdomar. Modellen fokuserar på risk och skyddsfaktorer kopplade till barnet eller

ungdomens situation. Det är socialarbetare som arbetar med att göra bedömningar som

använder denna modell (Socialstyrelsen 2018). Barns behov i centrum (BBIC) är en

arbetsmetod för socialtjänstens barn- och ungdomsvård. Modellen utvecklades i

Storbritannien. Den syftar till att utreda och följa upp barns behov. Barnets utveckling i

förhållande till sin miljö undersöks också. Den används för att stärka samverkan med barnet

och dess omgivning men även stärka samverkan med andra professioner (Socialstyrelsen

2018, ss. 8, 15,17,19, 115). Kriminalitet Som Livsstil (KSL) är en modell som syftar till att

förebygga kriminalitet. Den grundar sig i att kriminalitet utgår från tankemönster som drivs

av att begå brott. Modellen utvecklades på 1990- talet. För att nå en förändring krävs därmed

att bryta dessa tankemönster och hjälpa barnet och ungdomen att knyta sig an till prosociala

kontakter (Socialstyrelsen 2018). Polisen använder sig främst av en modell som kallas för

cylindermodellen. Den syftar till att kartlägga de individer vars brottslighet har en negativ

påverkan på lokalsamhället. Den utgår ifrån en upp och nervänd tratt, där barn och ungdomar

oftast befinner sig längst ner i tratten. De befinner sig oftast i riskgruppen för kriminalitet

genom att exempelvis befinna sig i en miljö där kriminella aktiviteter förekommer. Ju äldre
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barnet och ungdomen är, desto mer kan de avancera uppåt i tratten till att exempelvis ha

normbrytande beteenden, ett kriminellt beteende och så vidare (Polisen 2023).

3. Anknytning till tidigare forskning
Avsnittet nedan tar upp tidigare forskning om samverkan men även om kriminalitet och

sekretess för att få en överblick. Artiklarna som presenteras är både av en svensk och

internationell karaktär. Resultaten i artiklarna är relevanta för studien där det bland annat

diskuteras om barn och ungdomars kriminalitet. Därefter tas samverkan upp som kan leda till

en mer enhetlig bild av barn och ungdomars problematik. Olika hinder nämns som

exempelvis organisatoriska utmaningar där sekretessen har en avgörande roll. Forskning om

socialarbetares, skolpersonalens och polisens roll i samverkansarbetet belyses också. Vi kan

använda detta i studien genom att undersöka hur dessa yrkesgrupper upplever samverkan och

vilka möjligheter och hinder som finns.

De vetenskapliga artiklarna som valdes är granskade och publicerade i vetenskapliga

tidskrifter, genom UniSearch på hemsidan Linköpings Universitetsbibliotek. De flesta

artiklarna har publicerats de senaste tio åren, dock har enstaka artiklar valts som inte är

publicerade i närtid. Dessa artiklar hade information som var relevant för studien, de har

kompletterats med forskning i närtid för att nyansera perspektivet. Vidare har bland annat

sökord som samverkan, collaboration, social workers, school och police använts.

3.1. Kriminalitet bland unga

McCarthy (2021, ss. 811-812) undersöker i sin studie hur barn och ungdomars brottslighet

influeras av den socioekonomiska situation de befinner sig i. Studien är genomförd i

Australien och sträcker sig över en tioårsperiod. Forskaren presenterar att det sker en

minskning av individer som begår brott vid enstaka tillfällen. Samtidigt sker en ökning av

barn och ungdomar som begår brott frekvent. De som begår brott vid enstaka tillfällen gör det

i utsatta områden, medan de som begår brott ofta gör det i välbärgade områden (McCarthy

2021, ss. 811-812). Siponen et al. (2023, ss. 1-2) studerar kriminalitet bland barn och

ungdomar i Sverige. De barn och ungdomar som begår brott har en högre risk att allvarligt

skadas eller i grövre fall dö i ett senare skede. Det har ett samband med när brottsligheten

debuterar. De barn och ungdomar som lagförs i tidig ålder är i en högre risk för en tidig död,
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orsakad av externa faktorer. Barn och ungdomars kriminella beteende har också ett samband

med deras miljö. Det som påverkar kriminaliteten kan vara riskfaktorer i barndomen. Detta

påverkar sedan hur de agerar, exempelvis användande av droger eller att de ofta hamnar i

bråk, två riskbeteenden som i förlängningen kan leda till en tidig död (Siponen et al. 2023, ss.

1-2). På liknande sätt nämner Bu (2022, ss. 1663, 1668) att barn och ungdomars kriminalitet

influeras av deras miljö. Ett barn som växer upp i en miljö som kantas av konflikter kan ge en

inverkan på barnet, i form av aggressionsproblem. Studien visar att barn och ungdomar som

är involverade i ungdomsbrottsligheten följer ett mönster. De har ofta en tuff uppväxt, har

svårt i skolan och upplever ett stigma från sin omgivning. De kompenserar sedermera för

bristerna genom att begå brott och befinna sig mycket på gator och torg. Barnen och

ungdomarna hittar andra likasinnade personer och formar gäng som begår brott (Bu 2022, ss.

1663, 1668). Ett liknande resonemang förs av Bäckman där ett svagt intresse för skolan råder,

droger i miljön och att de rör sig i särskilt utsatta områden. Det brottsförebyggande arbetet

beskrivs som väsentligt i det här skedet där olika myndigheter behöver samverka. Det handlar

om att kartlägga och identifiera riskfaktorer (2021, s. 68).

3.2. Samverkansarbetets holistiska bild över barn och ungdomars
livssituation
I flera studier belyses samverkansarbetets förmåga att ge en holistisk bild av en individs

livssituation. Nordström, Josephson, Hedberg och Kjellström undersöker professionellas

upplevelser av samverkan i arbetet med barn och ungdomar. Studien baseras i Sverige och de

professionella som ingår i studien är bland annat socialarbetare, rektorer från skolan och

yrkesverksamma inom hälso- och sjukvården (2016, s. 41). Forskaren understryker att

samverkan är ett sätt för de olika professionerna att tillgodose barn och ungdomars behov

genom att ha en helhetsbild (Nordström et al. 2016, s. 44). Pohjola och Korhonen diskuterar

ett motsvarande resultat i sin studie. Där undersöks organiseringen av en effektiv samverkan.

Studien utgår från Finland och yrkesverksamma från social- och hälsovården undersöks

(2014, s. 26). Forskarna belyser att med hjälp av samverkan börjar de yrkesverksamma arbeta

på ett annat sätt. Ett exempel är att de samlar in information om individen genom att använda

sig av andra professioner. Den enskildes behov ses då utifrån ett helhetsperspektiv (Pohjola &

Korhonen 2014, ss. 39-40). Även Saia et al. påträffar i sin studie samverkansarbetets

möjligheter att ge en enhetlig bild. De undersöker i sin studie, där samverkan mellan olika

aktörer används för att rehabilitera barn och ungdomar som begår brott (2019, s. 124).
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Forskarna påpekar att samverkan mellan olika professioner gör att barnet eller ungdomens

problem struktureras upp på ett mer övergripande sätt. Det interprofessionella arbetet ger en

mer sammanhängande bild av barnet eller ungdomen. Det främjar också tillväxten av det

egna yrkets identitet genom varje professions kunskap om sitt eget område (Saia et al. 2019,

s. 128).

Betydelsen av en samsyn kring samverkan belyses i en studie av Alstam och Forkby (2022,

ss. 6-7). Studien utgår från en svensk kontext. Forskarna nämner att kontinuerlig kontakt

mellan inblandade aktörer behövs för att bibehålla samsynen (2022, ss. 6-7). I deras studie

diskuteras vilka tillvägagångssätt som är tillämpbara på en situation när de sedvanliga

arbetssätten inte är tillämpbara. Med hjälp av en övergripande bild över situationen, hjälper

polisen och socialtjänsten varandra med den gemensamma informationen de har (Alstam &

Forkby 2022, s. 8). Vikten av samverkan mellan socialarbetare, skolpersonal och polisen

konstateras också i Tapper, Kleinman och Nakashians studie (1997, ss. 176-178). De utgår i

sin studie från ett program som heter Children At Risk (CAR) som är tänkt att förebygga

ungdomskriminalitet och droganvändande i innerstaden. Programmet bygger på ungdomar

med hög risk för kriminalitet och droganvändning, och en samverkan sker mellan

socialtjänsten, skolan, polisen och rättssystemet för unga i USA. Deras studie tar avstamp i en

case manager som fungerar som en koordinator som har en etablerad kontakt med familjen

och barnet eller ungdomen. Forskarna kom fram till att barnen och ungdomarna, under deras

skolgång, får extra assistans hemma med läxor och får delta i aktiviteter efter skolan.

Socialtjänsten erbjuder familjerådgivning medan polisen patrullerar i skolan, bygger

relationer och håller drogförsäljningen borta från området. På så vis minskar kriminaliteten

(Tapper et al. 1997, ss. 176-186).

3.3. Organisatoriska utmaningar

Den tidigare forskningen säger att samverkan över professionsgränser går hand i hand med

organisatoriska utmaningar. Huxham och Vangen (2000, ss. 771-799) undersöker

komplexiteten i de olika rollerna aktörerna för samverkan tar. Studien utgår från en brittisk

kontext. De professionella som ingår i studien är yrkesverksamma från människobehandlande

organisationer. Forskarna förklarar att aktörer i samverkansprojekt oftast inte förstår de andra

deltagarnas roller och vem som gör vad. Det uppstår på så sätt oklarheter om

samverkansarbetet och hur det ska genomföras (Huxham & Vangen 2000, ss. 771-799). De
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organisatoriska utmaningarna i samverkansprojekt belyses också i Lozics (2018, s. 140)

studie kring hur resilienstänkande ser ut i det brottsförebyggandet arbetet mellan kommun,

blåljusmyndigheter och frivilligorganisationer i Sverige. Studien visar att samverkan mellan

staten, kommunala aktörer, medborgare och frivilligorganisationer inte är fri från problem.

Utmaningar som stuprörstänkande tillkommer samt en svårighet för de olika aktörerna att

förstå sina roller (Lozic 2018, s. 130). Forkby lyfter upp samverkansarbetets utmaningar i sin

studie (2018, ss. 580-584). Utmaningar i samverkansarbetet mellan socialarbetare,

skolpersonal och polis undersöks i Sverige. Resultatet visar att socialtjänsten, skolan och

polisen har begränsat handlingsutrymme. Därför är det gynnsamt för aktörerna att ha en

koordinator som agerar utifrån en fri roll i förhållande till ovan nämnda yrkesroller.

Koordinatorerna arbetar mellan dessa aktörer för att utveckla gemensamma mål och strategier

för samverkan. Dock kräver denna roll också kunskap att hantera de olika parternas agendor

som inte alltid är enade (Forkby 2018, ss. 580-584, 586). I samverkan mellan de olika

yrkesgrupperna använder aktörerna sin yrkeskunskap på ett sätt som inte är gynnsamt. Här

avses att de exempelvis delar med sig av information som inte bidrar till samverkansarbetet

(Alstam & Forkby 2022, s. 10). En ytterligare utmaning för en framgångsrik samverkan är

sekretessen som nämns i Vanhanen och Heikkiläs studie. Viktig information utesluts då

myndigheter inte alltid delar all upplysning av relevans med varandra (2017, s. 282). Tapper

et al. (1997, ss. 176-186) belyser också sekretessen som ett hinder för samverkan då ett

informationsutbyte är grundläggande när olika myndigheter samverkar. För att ta itu med

problematiken signeras en blankett av vårdgivaren för deltagarna som ger möjlighet till ett

utbyte av information. Om det önskas att en specifik myndighet utesluts respekteras det.

3.3.1. Sekretess för socialarbetare, skolpersonal och polis

Socialarbetare upplever att de har begränsad kunskap om lagen och att de ofta tvingas att

kompromissa med det sociala arbetets yrkesetik. Svårigheterna med socialtjänstens sekretess

beskrivs också av Hjertstedt, Hansson och Sundqvist (2020, passim). De undersöker i sin

studie polisens syn på socialtjänstens sekretess. För ett informationsutbyte mellan

myndigheter, i detta fall mellan polis och socialtjänst krävs ett utbyte av information. Poliser

upplever i många fall att de kan dela med sig av information till socialtjänsten. Dock känner

de att de inte får lika mycket information tillbaka. Olika rättsliga regleringar om sekretess kan

försvåra uppgiftslämnandet (Hjertstedt, Hansson & Sundqvist 2020, Passim). Bäckman 2021

(ss. 68-69, ss. 81-82) beskriver att det i det brottsförebyggande arbetet krävs särskilda
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bestämmelser som häver sekretessen för att myndigheter ska kunna samverka. Polisens

samverkansarbete är reglerad i polislagen. De har en skyldighet att samverka med

socialtjänsten i de fall ett barn eller ungdom misstänks fara illa. I socialtjänstens fall beskrivs

det i förarbeten hur deras direktkontakt med polisen är en förutsättning för det

brottsförebyggande arbetet med barn och ungdomar. Dock innebär det inte ett hävande av

sekretess för socialtjänsten, de har fortfarande tystnadsplikt. Samverkan beskrivs snarare som

ett övergripande ansvar och är inte formaliserat (Bäckman 2021, ss. 68-69, 81-82).

3.4. Socialarbetarens roll i samverkansarbetet

Socialarbetares centrala roll i samverkan undersöks i Raps (2015, s. 675) studie.

Socialtjänstens deltagande i rättssystemet när det gäller barn och ungdomar studeras i elva

europeiska länder. Forskaren kom fram till att socialarbetare har en viktig roll i delaktigheten

och närheten i arbetet med unga lagöverträdare. De har rollen som förmedlare mellan den

unga lagöverträdaren och det rättssystem de är en del av. När ett barn eller en ungdom

hamnar på fel bana i samhället är de tidigt involverade i processen. Socialarbetare föreslår

insatser och utreder barnet eller ungdomen innan exempelvis en rättegång. Deras utredning

spelar sedan en viktig roll för rättegångens utfall. Forskaren diskuterar hur inflytandet

socialarbetare har, ser olika ut beroende på hur landet ser på ungdomskriminalitet. De kan

exempelvis sättas i konflikt med principerna om barn och ungdomars rättigheter beroende på

hur regelverket ser ut i landet (Rap 2015, ss. 681, 687). Socialarbetare med juridisk kunskap

beskrivs som kan motverka kriminalitet bland barn och ungdomar. Socialarbetare kan ge

juridisk kunskap till familjer som har barn som begår brott och insatser till familjerna (Bu

2022, s. 1670). En viktig del av samverkan är också skapandet av relationer med barnen och

ungdomarna. I en studie av Basic (2018, s. 197) och Bolin och Sorbring (2017, ss. 873-879)

nämns hur denna faktor förenklar samverkansarbetet. Att socialarbetare befinner sig på

skolan, i barnen och ungdomarnas miljö gör att de når fram till barnen och ungdomarna på ett

annat sätt. I kontrast till detta kan relationen mellan socialarbetare och barn och ungdomar

vara svår om de enbart träffas när en incident inträffar. I studien med Bolin och Sorbring

(2017, ss. 873-879) framgår det när barnen och ungdomarna behöver någon form av hjälp där

socialarbetare kan bistå med hjälp, om hjälpen var inom ramarna för deras kompetens. Oftast

nämns vikten av skolpersonalens relation, snarare än socialarbetare. Genom att dessa två

samverkar på skolan leder det till en effektivisering av resurser och kompetenser genom att

de nyanserar sina perspektiv. Det kräver dock en överenskommelse och gemensamma
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justeringar mellan skolan och socialtjänsten. Det bygger på en vilja att samverka och kan

implementeras genom ständiga kontakter mellan aktörerna. En möjlighet med denna typ av

samverkan är att den är permanent. En permanent samverkan medför en mer stabil grund för

inblandade aktörer och inte temporära projekt som avslutas (Axelsson & Axelsson 2006, ss.

80-81). I Bolin och Sorbrings (2017, ss. 873-879) studie har socialarbetare sin arbetsplats på

skolan och en direktkontakt med lärarna.

3.5. Skolans roll i samverkansarbetet

Vikten av att upprätthålla kontakten och samordna möten med elever i brottsförebyggande

syfte ses som en viktig faktor i Goldkinds studie (2014, ss. 342-346).

Där undersöks school social workers, som i det svenska språket omfattar skolkuratorer och

socialpedagoger. Forskaren studerar hur dessa hjälper elever som är unga lagöverträdare. De

typer av nätverk eleverna har som exempelvis familjen och verksamheter, är samma personer

som skolkuratorerna och socialpedagogerna också vänder sig till för att stötta eleven.

Forskaren konstaterar i sin studie betydelsen av att skolpersonalen är delaktig och stöttar barn

och ungdomar som riskerar att hamna i kriminalitet. De har en viktig roll, inte bara i

skolmiljön utan även i elevens omgivning genom att finnas där som ett extra stöd (Goldkind

2014, ss. 342- 346). Levkovich och Ne’emani skriver i sin israeliska studie om vikten av

skolkuratorers stöd till barn och ungdomar. Skolkuratorerna hjälper eleverna att bearbeta sina

känslor när de går igenom svåra händelser. Ibland kan skolkuratorerna uppleva etiska

dilemman där de vill skydda elevernas privatliv men som samtidigt krockar med krav att

informera lärarna med nödvändig information (2022, ss. 1144-1145). Vikten av samtal och

anpassad undervisning för dessa individer lyfts också fram som viktiga principer i Bus studie

(2022, s. 1671).

Isaksson och Larsson skriver i sin svenska studie om skolkurator och lärare som samverkar

med varandra. Att skolkuratorer behövs i skolan är något som är gemensamt för samtliga

lärare som deltog i studien. Eleverna har någon de kan prata med eller få råd från, en annan

vuxen som inte har en auktoritär roll då läraren betygsätter elever. Skolkuratorerna beskriver

hur de inte tar itu med problem som har att göra med lärandet i klassrummet eller medicinska

besvär. Lärarna anser att kommunikationsproblem mellan dem och eleverna var något inom

skolkuratorernas arbetsområde. Men samtidigt uppfattar lärare att problemen i klassrummet

eller med kommunikationen hamnar under deras jurisdiktion. Gränserna mellan de olika
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yrkena samt samverkan angående en elev, skiljer sig åt mellan de olika yrkespersonerna. I

vilken mån de vänder sig till kollegor innan skolkuratorn är olika (Isaksson & Larsson 2017,

ss. 252-253).

3.6. Polisens roll i samverkansarbetet

Polisens viktiga roll i samverkan nämns i flera studier. Söderberg (2016, ss. 5-10, 85)

undersöker brottspreventiv samverkan för barn och ungdomar mellan socialtjänst, skola och

polis. Forskaren påpekar att det brottspreventiva arbetet hänger ihop med

samhällsutvecklingen i övrigt. När barn och ungdomar hamnar på fel bana i dagens samhälle

talas det allt mer om kontroll. Ett exempel i studien är betydelsen av tidiga upptäckter och

insatser när ett barn riskerar att hamna i kriminalitet. Samverkan poängteras då som den

viktigaste åtgärden. Den aktör som enligt forskarens upptäckter har en central roll är polisen,

de är pådrivande och initiativtagarna till samverkan. De är också den aktör som har mest

uppsikt över barnen och ungdomarna och kan träffa dem ute på kvällar och helger (Söderberg

2016, ss. 11-51, 84). Polisens viktiga roll belyses även i Vanhanen och Heikkila (2017, s.

274) studie som utforskar samverkan mellan socialtjänst och polis som ett sätt att gynna

integration. Forskarna understryker i sin artikel hur polisens samverkan med socialtjänsten är

väsentlig för att förebygga eskalerande av problem på både familje- och samhällsnivå. Både

socialtjänst och polis har som uppgift att stödja individer i tuffa livssituationer. De båda

aktörerna interagerar med medborgarna direkt på gräsrotsnivå som representanter för den

offentliga sektorn (ibid).

Polisens roll i samverkansarbetet belyses också i en annan studie (O’Connor 2009, ss.

135-138). I skolor håller polisen föredrag om konsekvenserna av droganvändning för elever.

Polisen har en auktoritet som i många fall respekteras och därför är de lämpade att undervisa

barn och ungdomar. Dock har vissa barn och ungdomar en negativ inställning till polisen som

bygger på tidigare erfarenheter med polisen. Att polisen och barnen och ungdomarna bygger

en god relation till varandra underlättar det brottsförebyggande arbetet. I studien framkommer

det dock även motsättningar till polisens roll i samverkansarbetet. Polisens tillvägagångssätt

när det gäller föredrag och utbildningstillfällen upplevs som att det saknar kontext och

utvärdering. Polisens utbildningstillfällen upplevs också som alltför sällan. Det framkommer

att undervisningen av drogers konsekvenser behöver genomsyras i skolan istället, dock anser

sig skolpersonalen inte vara tillräckligt pålästa om ämnet. I och med att polisen kommer till

22



skolan vid enstaka tillfällen och håller föredrag förhindras skolan att ta ansvar för att utbilda

sina elever om droganvändning, det förväntas istället av polisen (O’Connor 2009, ss.

135-138).

3.7. Den tidigare forskningens relevans för studien

Den tidigare forskningen är relevant för studien då det ger en grund att utgå ifrån. Utifrån

studierna går det att se vad som studerats och eventuella kunskapsluckor. Vi ser exempelvis

att barn och ungdomars kriminalitet påverkas av deras miljö. Utifrån vår bakgrund går detta

med att se då samverkan bedrivs i särskilt utsatta områden (Socialstyrelsen 2023). När det

kommer till forskningen om samverkan valdes artiklar som beskriver sekretess samt det

interprofessionella arbetet . Därefter har artiklar som fokuserar på socialarbetares,

skolpersonalens och polisens roll valts. En kritik till artiklarna är att vissa av dem inte är

publicerade i närtid. Som tidigare nämnt har detta då kompletterats med forskning som

publicerats i närtid. Med närtid menas de senaste tio åren. I sökandet efter de vetenskapliga

artiklarna var det också svårt att hitta artiklar som motsatte sig samverkan. Majoriteten av

artiklarna rubricerade organisatoriska utmaningar som det största hindret för samverkan.

Studien kan bidra med att nyansera perspektivet genom att undersöka om det finns andra

hinder. De studier i forskningen som valdes, selekterades också medvetet med tanken att de

skulle vara sammanlänkade med vårt syfte och frågeställningar. Det kan anses vara befogat,

då det är nödvändigt att ha en grund att utgå ifrån. En annan aspekt att ta hänsyn till är att

samverkan i brottsförebyggande syfte inte har mycket forskning bakom sig i Sverige. Vi vill

på så sätt bidra med att öka förståelsen kring samverkan mellan socialarbetare, skolpersonal

och polis i det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar.
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4. Teoretisk inramning
I följande avsnitt presenteras det vetenskapsteoretiska perspektiv vi valt,

socialkonstruktionismen och dess egenskaper. I vår studie används också Michael Lipskys

teori om street-level bureaucrats och begreppet handlingsutrymme och hur dessa relaterar till

studien. Teorin om samverkan och en modell kring samverkan med utsatta barn belyses

också. Studien utgår till övervägande del från teorin om samverkan och handlingsutrymme.

För att ge en ökad förståelse om professionernas roller och tolkningen av vårt resultat har vi

kompletterat med Lipskys teori om street-level bureaucrats och socialkonstruktionismen.

Avsnittet avslutas med en redogörelse för teoriernas relevans för studien.

4.1. Socialkonstruktionism

Den vetenskapsteoretiska utgångspunkten uppsatsen grundar sig i är socialkonstruktionismen.

Socialkonstruktionismen beskriver hur vår uppfattning om samhället skapas och baseras på

de sociala interaktioner vi har. Vi konstruerar vår omvärld beroende på hur vår miljö och

interaktion med människor ser ut. Människor befinner sig i ett socialt samspel med varandra

(Burr 2015, ss. 2-3). Fokus ligger inte på att sträva efter att fastslå vad som är sanning och

vad som är falskt, snarare betonas hur individens upplevda sanning har utformats (Biszczanik

& Gruber 2020, s. 100). Vissa företeelser ses som naturgivna och är skapade i de sociala

interaktioner som finns i det samhälle vi lever i. Det innebär att våra sanningar ständigt

förändras då vi exponeras för nya intryck (Dahlin-Ivanoff 2022, s.107). Ett exempel på det är

normerna vi har i vårt samhälle som ständigt förändras. Människor som befinner sig i samma

miljö kan ha förväntningar på varandra att agera på ett visst sätt, beroende på vad normen är i

samhället. Dessa sociala interaktioner påverkar sedan våra tankar, beteenden och känslor

(Allwood & Erikson 2017, ss. 145-148). Socialkonstruktionismen syftar också till att vi ska

ha ett kritiskt förhållningssätt till de synsätt som vi tar för givet då de inte är baserade på

objektivitet utan snarare subjektivitet. Vi konstruerar därmed vår egen verklighet som baseras

på hur våra interaktioner med omvärlden ser ut (Burr 2019, ss. 2-3).

4.2. Teorin om samverkan

Lindberg (2011, ss. 9-17, 29, 36) gör gällande att samverkan som en händelse där människor

från olika organisatoriska fält arbetar mot ett gemensamt mål. Samverkan utgår ifrån att

skiljelinjen mellan olika organisationer passeras. Olika professioner samverkar kring ett
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ömsesidigt tema och uppnår sådant som de inte skulle kunna på egen hand, men även för att

kombinera kunskaper och resurser. Vidare menar författaren att överskridandet av den egna

gränsen inte är problemfri då det finns olika organisatoriska system som kan hindra en

framgångsrik samverkan. I termer av samverkan brukar olika förutsättningar diskuteras för att

få det framgångsrikt. Det är viktigt att förtydliga hur de organisatoriska strukturerna ter sig,

vart de viktiga besluten fattas och vem som har mandatet att fatta beslut (Lindberg 2011, s.

55). De som ingår i ett samverkansprojekt har ett mål, att de exempelvis vill lösa ett problem.

Ett liknande resonemang understryks av Danermark (2000, ss. 39-45) som förklarar hur

samverkan är ett sätt för olika professioner att komma samman och arbeta mot ett gemensamt

mål. I arbetet krävs en tydlig ansvarsfördelning och ett klargörande av roller. Det är också

essentiellt att de olika aktörerna har en förståelse för varandras verksamheter och dess

begränsningar. Författaren påpekar hur dessa element är viktiga för att få till en framgångsrik

samverkan. Genom att tydligt definiera roller och ansvar minskar risken för konflikter och en

bättre kommunikation upprättas, parterna emellan (Danermark 2000, ss. 39-45).

Lindberg (2011, ss. 56-57) lyfter fram begreppet appreciative planning på svenska benämnt

som informationsutbyte. Det innebär att de involverade aktörerna utbyter information med

varandra för att nå ett gemensamt mål. För att nå målet görs en plan med strategier kring hur

den samstämmiga visionen bäst ska kunna utföras. Om ett problem uppstår i samverkan är

dialog det bästa sättet att reda ut konflikten. Dialog skapar rum för diskussion och ett

samstämmigt sätt att lösa en konflikt på (Lindberg 2011, ss. 56-57).

För att sätta in samverkan i ett sammanhang har en modell av professorn Jan Horwarth och

Tony Morrison använts. Den utgår ifrån samverkan för utsatta barn och bygger på fem

principer, varav vi använder oss av det sista steget, integration, på svenska benämnt som

integration. Begreppet innebär att samverkansarbetet har formaliserats och blivit permanent

och att de olika aktörerna går samman för att skapa en ny yrkesidentitet. Här är samverkan

något förutbestämt på en högre nivå och går före den egna professionens autonomi (Horwath

& Morrison 2007, ss. 55-69).

4.3. Gräsrotsbyråkrater och handlingsutrymme

I Michael Lipskys (2016, ss. 11-14) teori om street-level bureaucrats, på svenska översatt till

gräsrotsbyråkrat skildrar han rollen som socialarbetare, skolpersonal och polis har. Begreppet

25



gräsrotsbyråkrat framställer positionen dessa professioner har i mötet med barnen och

ungdomarna, samtidigt som de är representanter för en myndighet. Teorin utvecklades 1969

och utgår ifrån att gräsrotsbyråkrater, öga mot öga med medborgarna representerar regeringen

och myndigheter (Lipsky 1969, s. 1). Den roll professionerna spelar, beror på den position de

fått av den organisation de representerar. Rollen formas sedan i mötet med barnen och

ungdomarna. Lipsky gör gällande att ovannämnda professioner i rollen som

gräsrotsbyråkrater behöver svara på de behov barnen och ungdomarna har. Ett exempel är att

de måste utveckla metoder för att hantera de behov barnen och ungdomarna har. Något som

ska undvikas i arbetet med medborgarna, i detta fall barnen och ungdomarna är att

gräsrotsbyråkrater arbetar utifrån sin egna organisationens intresse på bekostnad av barnen

och ungdomarna (Lipsky 2016, s. 11-14).

Ett begrepp som används i anslutning till gräsrotsbyråkrater är handlingsutrymme. Begreppet

handlingsutrymme innefattar hur yrkesverksamma agerar utifrån organisationens ramar och

sin egen yrkesroll. Andra aspekter såsom förväntningar och normer kan också påverka

handlingsutrymmet. Handlingsutrymmet påverkas vidare av individens värderingar och

intressen. Gräsrotsbyråkrater förhåller sig till organisationens regler men har samtidigt ett

utrymme för egna tolkningar. Med hjälp av handlingsutrymmet kan den professionella göra

bedömningar med en viss frihet. Ett exempel är att socialarbetaren kan bestämma lämpliga

insatser, lärare kan bestämma vilken elev som ska bli avstängd och poliser kan bestämma

vem de ska gripa (Lipsky 2010, ss. 13-14: Lipsky 2016, ss. 13-14, 19, 21). Dock krävs det att

den yrkesverksamma har en professionell kunskap att kunna bedöma vilka handlingar som är

rimliga utifrån ens handlingsutrymme (Svensson 2021, ss. 24-28). Begreppet diskuteras

också av Evans och Harris (2004, ss. 871- 895). De beskriver hur det i en organisation ställs

krav på yrkesverksamma att agera utifrån rutiner och bedömningar. Handlingsutrymme är

inte, enligt författarna, reglerna eller brist på regler utan snarare potentialen att handla mellan

dessa. Lipsky (2016, s. 20) nämner att gräsrotsbyråkrater har ögon på sig från medborgarna i

samhället då de har förmågan att handla i sina klienters intresse.

4.4. Teoriernas relevans för studien

Socialkonstruktionismen valdes på de grunder att studien undersöker hur samverkan i

brottsförebyggande syfte ser ut mellan olika myndigheter, vilket är uppbyggt utifrån det

samhälle vi lever i. Hur de olika professionerna ser på samverkan har på ett sätt betydelse för
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hur arbetet utformas och utförs. Vi kan utifrån den vetenskapsteoretiska utgångspunkten

undersöka polisernas upplevelser av det brottsförebyggande arbetet och deras samverkan med

exempelvis socialtjänsten, som i den tidigare forskningen är omdiskuterad. Vi kan också

undersöka om det exempelvis finns vissa rutiner som följs inom det samverkansarbete de är

del av. Det som ses som självklart inom det egna yrket kan eventuellt inte ses som självklart

inom ett annat yrke och kan påverka hur samverkansarbetet konstrueras. Vår egen

förförståelse om samverkan kan också påverka våra tolkningar av de olika

intervjupersonernas svar. Ett exempel är att den tidigare forskningen säger att ett samarbete

med socialtjänsten upplevs som svårt. Med hjälp av den vetenskapliga utgångspunkten kan vi

undersöka om samverkan kan te sig olika beroende på kontext. Exempelvis behöver

svårigheterna med socialtjänsten inte bero på deras ovillighet till samverkan utan bero på

byråkratiska utmaningar.

Teorin om samverkan kan tillämpas eftersom studien bygger på samverkan mellan olika

aktörer. I den teoretiska inramningen nämns olika faktorer för att få till en framgångsrik

samverkan och hinder med samverkan. Genom att utgå från teorin om samverkan som

beskriver viktiga aspekter och olika begrepp ges en ökad förståelse för ämnet och något som

går hand i hand med vårt syfte och frågeställningar. Utifrån den tidigare forskningen berördes

sekretessen mellan myndigheter och den togs upp som en organisatorisk utmaning för en

framgångsrik samverkan. Att myndigheter delar information med varandra är särskilt

nödvändigt för att samverkan ska kunna fungera optimalt. Det är något vi kan undersöka

vidare där begreppet appreciative planning är relevant. Horwath och Morrisons modell,

specifikt det sista steget som benämns som integration, kan fungera som ett komplement till

teorin. Modellen belyser samverkansarbetets olika nivåer och i vår studie är integration

relevant då samverkansarbetet hade formaliserats genom samverkansavtal.

Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater och begreppet handlingsutrymme kan appliceras då

samtliga professioner som studeras omfattas av Lipskys teori. Socialarbetare, skolpersonal

och poliser är gräsrotsbyråkrater som agerar utifrån organisationens ramar. Deras

handlingsutrymme och hur detta påverkar deras samverkan är relevant att studera då de är

gräsrotsbyråkrater. Dessutom kan vi också undersöka vilka förutsättningar och hinder

handlingsutrymme ger i deras samverkan.
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4.4.1. Kritisk reflektion till den teoretiska inramningen

En kritik till socialkonstruktionismen är att den bygger på att individen är fri att bilda sina

egna uppfattningar om världen. Allt är konstruerat, dock anses det inte vara möjligt då våra

konstruktioner av världen och hur vi vill att världen ska se ut, inte alltid ter sig så i

verkligheten (Burr 2019, s. 205). En kritik till Lipsky som nämns är att hans teorier och

begrepp ger tolkningar att chefer dominerar gräsrotsbyråkrater och att de är två separata

grupper och antagonister. Cheferna beskrivs som en homogen grupp och att de tillämpar lagar

och regler (Evans 2010, s. 369). En kritik till teorin om samverkan är att samverkan kan

beskrivas som lösning på många problem, utan att se till strukturella faktorer som kan

påverka inblandade aktörer. För att undvika det är det viktigt att berörda aktörer har kunskap

om varandras regelverk (Danermark 2000, ss. 36-41). Vi kan ha dessa kritiska

utgångspunkter i genomförandet av studien, genom att ha i åtanke att samverkan är ett av

många sätt att arbeta brottsförebyggande för barn och ungdomar. När det kommer till Lipsky

är det viktigt att studera hur socialarbetare, skolpersonal och poliser arbetar utifrån deras

förmåga att kunna förändra, utan att gå in med synsättet att de domineras av sina chefer.

Studien utgår till övervägande del från teorin om samverkan och begreppet

handlingsutrymme, dock har vi valt att även kombinera denna med Lipskys teori och

socialkonstruktionismen. Det beror på att teorin om samverkan enbart inte kan besvara vårt

syfte och frågeställningar. Det är naturligt att det brottsförebyggande arbetet påverkas av

byråkratiska faktorer men även hur professionerna tolkar sin omvärld som i sin tur påverkar

samverkansarbetet.
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5. Metod och metodologiska överväganden
I följande avsnitt introduceras studiens urval, semistrukturerade intervjuer, analysmetod och

etiska överväganden. Studien har tendenser av flera olika typer av urval där vi bland annat

visste i förväg, utifrån syftet, vilka intervjupersoner vi var ute efter att intervjua. Därför

används en kombination av snöbollsurval och ett målstyrt urval. Semistrukturerade intervjuer

valdes som insamlingsmetod då det ger en tydlig avgränsning mellan att ha strukturerade

frågor men samtidigt ge utrymme för följdfrågor. Vidare analyseras materialet med hjälp av

en tematisk analys. Vi skriver också vilka etiska överväganden som gjorts i genomförandet av

studien och för en metoddiskussion.

4.1. Urval och tillvägagångssätt

Kraven för att delta i studien var att samtliga intervjupersoner skulle arbeta med samverkan

med barn och ungdomar i det valda området i staden. Med utgångspunkt i vårt syfte gjordes

allmänna sökningar på Google om samverkan i stadens kommunhemsida, varpå vi fick fram

kontaktuppgifter till en projektledare för samverkansarbetet i olika stadsdelar. Projektledaren

berättade vidare om olika områden där samverkan bedrivs och vi valde att studera ett särskilt

utsatt område eftersom området hade mer utmaningar med barn och ungdomars inträde i

kriminalitet. Projektledaren hänvisade oss till en yrkesverksam som arbetar med samverkan

och som också blev en av intervjupersonerna. De flesta av intervjupersonerna hittades genom

sökningar på Google men även att de själva hänvisade oss vidare till sina kollegor.

Sökningarna på Google kunde bestå i: “polis i [särskilt utsatt område]” eller “skolor i [särskilt

utsatt område]”. Syftet var att se ifall det dök upp kontaktuppgifter till olika yrkesverksamma.

Intervjupersonerna varierade också i fråga om ålder och arbetslivserfarenhet. Ifall sökningen

på Google gav för få eller inga intervjupersoner alls kompletterade vi med nätverkstjänsten

LinkedIn. Med hjälp av LinkedIn hittades även andra aktuella intervjupersoner. LinkedIn

underlättade sökandet efter intervjupersonerna då yrkestitel, erfarenhet och arbetsplats

framkommer på hemsidan. När kontakten togs med de skickade vi ett informationsbrev (se

bilaga 1) om studien för kännedom. Vi använde oss av både snöbollsurval och ett målstyrt

urval. Ett snöbollsurval innebär att vi först får kontakt med en person som uppfyller

kriterierna och genom denna får vi i sin tur kontakt med flera andra som också är lämpliga att

delta i studien. Urvalet var målstyrt då det fanns ett par kriterier, för att kunna delta i

intervjun, utifrån vårt syfte. Detta för att få till ett informationsrikt resultat som besvarar
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frågeställningarna som finns. Genom att det var ett målstyrt urval var det enklare att leta efter

intervjupersoner (Denscombe 2010, ss. 34-35). Utifrån vårt syfte skulle skolpersonalen,

socialarbetare och polis arbeta inom samverkan i det särskilt utsatta området.

Arbetslivserfarenheter kunde inte väljas då omfattningen av hur länge de olika

intervjupersonerna arbetat i samverkan kunde se olika ut. Vidare är samverkansarbetet en del

av deras arbetsuppgifter, där mängden arbete kan skilja sig åt.

En fördel med snöbollsurval och ett målstyrt urval var att det sparade oss tid att leta efter

intervjupersoner genom att exempelvis skicka ut meddelanden, post och dylikt åt flera olika

håll. En fördel med det målstyrda urvalet är att det ökar studiens trovärdighet då urvalet fyller

syftets kriterier. En nackdel kan vara att resultatet inte blir lika representativt eftersom

intervjupersonerna kan ha liknande upplevelser (Denscombe 2010, ss. 37-38). Vi hade det i

åtanke när vi genomförde intervjuerna genom att ställa följdfrågor för att få andra perspektiv.

Utifrån denna aspekt kan det dock argumenteras att det i kvalitativ forskning råder ett

subjektivistiskt kunskapsintresse, vi vill med andra ord inte uttala oss om den objektiva

verkligheten utan snarare om individernas egna sätt att tänka (Silverman 2014, s. 133). Då

studien är en kvalitativ sådan ansågs intervjuer passande som metod men även då vi ville

undersöka upplevelser i studien. Det genomfördes åtta intervjuer, mellan 30-45 minuter

långa, varav tre intervjuer med socialarbetare, två intervjuer med skolpersonal och tre

intervjuer med poliser. Skälet till antalet intervjuer berodde dels på rekommendationer från

lärosätet och dels för att det var svårt att hitta intervjupersoner. Initialt hade vi tänkt intervjua

tio personer men hade svårt att få ihop detta då flertalet tänkta intervjupersoner upplevde

tidsbrist.

4.2. Semistrukturerade intervjuer

Semistrukturerade intervjuer har använts för att samla in vårt material. Genom att använda

oss av intervjuer skapades en större förståelse för intervjupersonernas känslor, avsikter och

uppfattningar (Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 161). I semistrukturerade intervjuer är syftet

med intervjun tydligt, forskaren vet vad som ska studeras. Det finns dock en öppenhet och

flexibilitet att olika teman kan uppstå som kan läggas till i intervjuguiden under studiens

gång, vilket är en fördel med denna intervjuform. Intervjuerna var delvis strukturerade med

hjälp av intervjuguiden (se bilaga 2). Inledningsvis behandlades frågor som “vill du berätta

vad du arbetar med?" och "hur länge har du arbetat inom detta?” för att starta intervjun på ett
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bekvämt sätt. Intervjun gick sedan vidare med öppna frågor för att få intervjupersonerna att få

dela med sig av deras upplevelser. Vidare för att ge utrymme för att ställa mer följdfrågor för

att rikta in sig mer på ämnet. Då syftet är att fånga upp intervjupersonernas upplevelser

gynnar öppna frågor då de kan svara mer fritt kring det valda ämnet (Eide & Eide 2008, ss.

182-183). Denna intervjuform var lämplig då vi hade generella frågeställningar som vi

undersökte men där följdfrågorna kunde anpassas beroende på vilka svar som vi fick. Vår roll

i denna intervjuform var att lyssna och ställa frågor. En nackdel i genomförandet av intervjuer

kan vara störningar i omgivningen. I vårt fall genomfördes intervjuerna via Zoom och

Microsoft Teams och ett problem med intervjuer digitalt var att tekniska problem kunde

uppstå. Exempelvis på detta var att det ibland uppstod störningar i internetuppkopplingen

vilket gjorde att vi förlorade några meningar. Intervjupersonerna kunde ha gått vidare till ett

annat ämne när internetuppkopplingen fungerade igen. Men problemet åtgärdades genom att

intervjupersonen själv upprepade sig eller att vi frågade ifall de kunde göra det, för att minska

risken att vi uppfattat något fel. En annan infallsvinkel där intervjuerna upplevdes som

svårare, var arbetet med transkriberingen som var tidskrävande. Tiden det tar att transkribera

beror på hur snabbt intervjupersoner pratar och om ämnet är djupt och kräver nyanserade svar

(Braun & Clarke 2006, s. 170).

4.3. Analysmetod

Materialet analyserades med hjälp av en tematisk analys utifrån studiens syfte och

frågeställningar. I en tematisk analys granskas materialet för att hitta centrala kärnteman som

identifierats i de olika intervjuerna. Vi ville se hur de olika temana hängde ihop, vilka

följderna av de olika temana var och vilken koppling som fanns till vår tidigare forskning.

Den tematiska analysen bidrog på så vis till en djupgående analys av materialet. Ett tema

definieras som ett mönster som hittats i intervjumaterialet som beskriver och tolkar olika

aspekter av ett ämne (Boyatzis 1998, ss. 6-7). En liknande definition nämns av Braun och

Clarke där ett tema beskrivs som något viktigt som hittats i materialet, i förhållande till syfte

och frågeställningarna och något som identifierats som ett mönster (2006, s. 82).

Braun och Clarke (2006, ss. 86-88, 91-93) nämner en stegvis metod för att genomföra en

tematisk analys. Den utgår ifrån sex olika steg och dessa är bekanta sig med materialet,

kodning av materialet, sökandet efter teman, granska teman, definiera teman och slutligen

analys. Att bekanta sig med materialet innebär att läsa materialet flera gånger och att leta
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efter mönster. I vårt fall läste vi igenom intervjumaterialet flera gånger för att hitta mönster

som passade vårt syfte och frågeställningar. Vi kunde bygga vidare på detta genom att se om

det fanns liknande mönster i andra intervjuer. I denna fas antecknade vi även intressanta

aspekter av samverkan som togs upp som vi kunde använda oss av i resultatet. Ett exempel

var möjligheter och hinder med samverkan som också var framträdande i forskningen. Det

andra steget, kodning av materialet, innebär en organisering av intervjumaterialet i kategorier

som vi fann relevanta för vårt syfte och frågeställningar. Det gjorde att vi kunde sålla bland

intervjumaterialet där vi tog med det som passade vårt syfte och frågeställning. Ett exempel

var de olika modellerna som nämndes både i den tidigare forskningen och av

intervjupersonerna. Det tredje steget, sökandet efter teman innebär att intervjumaterialet

tolkas och analyseras på ett djupgående plan. Kodningen av materialet i olika kategorier

tematiseras och det gjorde vi genom att ha alla transkriberingar framför oss, där vi sedan

delade in de olika kategorierna i teman. I denna fas gavs intervjumaterialet inga namn utan vi

hade en mer övergripande bild över materialet. Ett exempel var att intervjupersonerna

nämnde mycket om att det är viktigt att ha en samsyn om samverkan. Totalt identifierades tre

övergripande teman med fyra subteman. En tematisering gjordes av det transkriberade

materialet där materialet delades upp i olika komponenter och gavs ett specifikt namn

beroende på vilka teman som uppvisades. Dessa var exempelvis teman utifrån likheter och

skillnader som fanns eller teman som repeterades. De teman som identifierades var

gemensam syn kring det brottsförebyggande arbetet med subteman, riskbedömning och

appreciative planning. Därefter organisatoriska utmaningar och slutligen sekretess med

subteman som samtyckesblankett och lagrum och paragrafer. Det fjärde steget, granska

teman, handlar om en slags förfining av de olika teman som påvisats. Ett exempel var att de

teman som vi identifierat i vissa fall inte kunde användas då vi inte hade tillräckligt med

intervjumaterial för att styrka det. Ett exempel var att en intervjuperson nämnde att

kriminaliteten kan gå fort från att vara en ung, relativt okänd person till att begå allvarliga

brott. Att definiera teman handlar om att sätta olika teman i relation till varandra. I de fall ett

tema är komplext kan olika subteman användas, vilket vi gjorde som ovannämnt. Det sista

steget, analys, handlar om att analysera vårt material och de teman vi hittat genom att skriva

om hur de är relevanta i förhållande till vårt syfte och frågeställning. I vårt fall har vi kopplat

resultatdelen till både tidigare forskning och teori (Braun & Clarke 2006, ss. 86-88, 91-93).

En nackdel med tematisering är att kriterierna för att identifiera ett tema är otydliga. En

strategi som användes i studien för att identifiera teman, samt subteman var att se hur ofta
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vissa ord och fraser förekom. Ju mer de figurerade i materialet, desto större chans att ett tema

identifierats (Bryman 2018, ss. 34, 703-705, 753).

4.4. Etiska överväganden

I en studie finns det etiska forskningsprinciper att överväga. De syftar till att ge riktlinjer för

förhållandet mellan de som genomför studien och intervjupersonerna. Det finns fyra

huvudkrav att ta hänsyn till i genomförandet av en studie. Dessa är informationskravet,

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet handlar om

att informera intervjupersonerna om forskningens syfte, vad deras uppgift är om de

medverkar och att deltagandet är frivilligt. Intervjupersonerna har också rätt att avbryta sin

medverkan i studien om detta skulle önskas. I vårt fall skickades ett informationsbrev till

samtliga intervjupersoner som berörde information om studien och dess syfte. Det stod också

att deltagandet var frivilligt och att intervjupersonerna kunde avbryta sin medverkan. Det

andra kravet, samtyckeskravet, handlar om att intervjupersonerna själva har rätt att bestämma

om sitt deltagande. De som utför studien ska inhämta ett samtycke från intervjupersonerna.

Samtyckesblanketter skickades till intervjupersonerna som berörde hur uppgifterna skulle

hanteras. Samtyckesblanketten signerades digitalt eller gavs ett muntligt samtycke i början av

intervjun. Dessa samtyckesblanketter raderades när studien var genomförd. Intervjun skulle

spelas in via universitetets diktafon och sparades på OneDrive för att garantera säkerheten.

Det tredje kravet, konfidentialitetskravet, handlar om att intervjupersonerna ska behandlas

konfidentiellt och personuppgifter ska behandlas på ett sätt där obehöriga inte kan få tillgång

till dem. Innan intervjun påbörjades frågade vi även intervjupersonerna om vi kunde spela in

intervjun. Därför spelades intervjun in på en diktafon som garanterar säkerheten och inga

namn nämndes i transkriberingen. Samtliga intervjupersoner titulerades efter deras yrke för

att bibehålla anonymiteten. I och med att intervjupersonerna som deltog i studien ingick i

flera olika samverkansprojekt var anonymiteten särskilt viktig. I kvalitativa studier är det

också vanligt att intervjupersoner berättar mycket om sig själva och utifrån denna aspekt var

det viktigt att bibehålla anonymiteten (Padgett 2019, s. 57). Det berodde på att det fanns en

risk att intervjupersonerna kunde identifieras med tanke på att området vi undersökte inte var

stort. Att benämna specifika yrkestitlar kunde även medföra en risk att intervjupersonernas

identitet röjdes (Eldén 2020, ss. 30-31). Vi var inte intresserade av personuppgifter, det

viktigaste för oss var om de arbetade med samverkan inom socialtjänst, skola eller polis i den

berörda området. Det sista kravet, nyttjandekravet, berör att uppgifter om enskilda personer
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endast får användas i forskningssyfte. I vårt fall raderades inspelningarna efter att studien

genomförs, vilket också framgick i samtyckesblanketten. Intervjumaterialet användes enbart

till studien (Vetenskapsrådet 2017, ss. 16-17; Vetenskapsrådet 2002, ss. 6-7, 9, 12, 14; Eldén

2020, ss. 30-31).

Ett etiskt dilemma som kan uppstå är att intervjupersonerna deltar i flera olika

samverkansprojekt, dock i det särskilt utsatta området. Utifrån denna aspekt kan det påverka

vad de valt att svara med en risk att om de avviker, att de kan påverkas. I området bedrivs

dock flera olika samverkansprojekt med många olika aktörer inblandade. I vårt fall där vi

använde oss av bland annat ett snöbollsurval, där intervjupersonerna hänvisade till varandra,

var det särskilt viktigt att beakta. När vi blev refererade till flera andra intervjupersoner var

det viktigt att inte röja vilka som valt att delta i studien. Innan vi valde att studera det aktuella

området var det också viktigt att säkerställa att de olika samverkansprojekt som bedrevs i det

området, också utövas runt om i landet. Vi ville säkerställa att området inte gick att

identifiera. Det kan få konsekvenser för studien där det inte går att hänvisa till denna studie

om det förs diskussioner om samverkan i det studerade området. Dock fanns en risk att

avslöja intervjupersonerna om vi nämnde vilken stad och område och denna faktor gavs en

större hänsyn till.

4.5. Metoddiskussion

I litteraturen nämns det olika sätt att skapa trovärdighet och tillförlitlighet i en studie.

Svensson och Ahrne (2022, ss. 32-33) nämner tre begrepp som är centrala för att skapa

trovärdighet i en studie. Dessa är transparens som handlar om att öppet redogöra för val och

att tillvägagångssätt diskuteras. Vidare nämns triangulering, som är ett begrepp som innebär

att flera olika teoretiska perspektiv och metoder ställs mot varandra för att undersöka ett och

samma fenomen. Slutligen återkoppling till fältet som handlar om att återkomma till

intervjupersonerna, där de får ta del av resultatet och kanske känna igen det vi har sett. I

denna studie har vi inspirerats av dessa tre begrepp, främst transparens där vi genomgående

under studien försökt motivera hur vi har tänkt, redovisa våra val (Svensson & Ahrne 2022,

ss. 32-33). Vi har också genomgående försökt kritisera den tidigare forskningen, teorierna

och våra metoder. Detta för att tydliggöra att det inte finns en sanning utan flera andra sätt att

se saker och ting på. När det kommer till triangulering har vi inte använt oss av tre teorier och

exempelvis tre olika metoder men inspirationen har snarare kommit från möjligheten att
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använda sig av olika synsätt på ett och samma fenomen. Ett exempel är att vi använde oss av

både samverkansteori men även Lipskys teori och begreppet handlingsutrymme. När det

kommer till metoden har vi använt oss av snöbollsurval och ett målstyrt urval. Vissa av våra

intervjupersoner ville även ta del av resultatet i studien när den var klar. Här har vi inspirerats

av begreppet, återkoppling till fältet, där vi återkommer till intervjupersonerna, där de får ta

del av resultatet och kanske känna igen det vi har sett. En svaghet med den kvalitativa

forskningen är generaliserbarheten, med andra ord om vi kan säga något om en större

population än den vi har studerat. I denna studie har gemensamma teman hittats utifrån de

yrkesgrupper vi har studerat, dock har vi bara intervjuat åtta personer. Vår studie kan inte

tyda på en hög generaliserbarhet då vi var ute efter individernas subjektiva upplevelser och

erfarenheter (Mason 2019, s. 235).
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5. Resultat och analys
I följande avsnitt kopplas resultatet till den tidigare forskningen. Vidare görs en koppling till

den teoretiska inramningen där teorin om samverkan och Lipskys teori lyfts fram. De teman

som studien utgår ifrån är gemensam syn kring det brottsförebyggande arbetet med subtemat

appreciative planning, samtyckesblankett och riskbedömning, organisatoriska utmaningar,

sekretess med subtemat lagrum och paragrafer. Intervjupersonerna tituleras som

socialarbetare, skolpersonal och polis. I citaten benämns de vid siffror vid yrkestiteln, för att

på ett tydligare sätt hänvisa till vilken intervjuperson vi syftar på.

5.1. Gemensam syn kring det brottsförebyggande arbetet

Ett återkommande tema i intervjuerna med samtliga professioner är vikten av att ha en

samsyn kring det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar, att syftet är att arbeta

mot ett gemensamt mål. Ett exempel är att samtliga intervjupersoner upplever att en aktör

ensam inte kan vidta åtgärder för ett barn eller en ungdom som håller på att rekryteras in i

kriminalitet. Bäckman uppmärksammar på liknande sätt hur samverkan mellan olika aktörer

behövs för att arbeta brottsförebyggande för barn och ungdomar (2021, s. 68). Det krävs en

samsyn och åtgärder från både socialarbetare, skolpersonal och polis. I den teoretiska

inramningen belyser samverkansteorin, förmågan att kombinera kunskaper och resurser för

att nå ett gemensamt mål. Genom att förena kunskaper från respektive aktör underlättas

arbetet (Lindberg 2011, ss. 9-17, 29, 36).

En socialarbetare berättar också att det handlar om en öppenhet och ärlighet med de

svårigheter och motstånd som finns. Flera av intervjupersonerna upplever att man försöker få

så många som möjligt att göra sin del i samverkan. I den tidigare forskningen belyses också

betydelsen av en gemensam lägesbild för att samverkansarbetet ska bli framgångsrikt

(Alstam & Forkby 2022, ss. 6-7). En socialarbetare upplever att samverkansarbetet handlar

om att nå resultat och arbeta i ett team för att få ett bättre samhälle. Samt att allas röster är

lika viktiga.

Samverkan för mig är A och O, liksom. Vi måste ju ha en samverkan med våra

aktörer som finns runt omkring de här barnen. För vi behöver samverka med polis,
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skola, [...] för att få andra perspektiv på saker och ting. Man får annan information

från andra aktörer, som ser saker vi inte ser. (Socialarbetare 2)

Flera av intervjupersonerna upplever att i och med att samverkansavtal skrivits i staden har

detta gjort det lättare för professionerna att samverka. Det blev obligatoriskt att samverka

över professionsgränser i brottsförebyggande syfte, för barn och ungdomar. Vidare har de

yrkesverksamma från socialtjänsten, skolan och polisen ett samtycke från berörda föräldrar

för att kunna dela information gällande barnet eller ungdomen. I teorin om samverkan nämns

det att samverkansprojekt ofta kommer till i syfte att lösa ett problem, i detta fall i

brottsförebyggande syfte (Lindberg 2011, s. 55; Danermark 2000, ss. 39-45). Under

intervjuerna poängteras betydelsen av de mötesforum samtliga professioner har som en

möjlighet. En kartläggning görs av de barn och ungdomar som är på väg in i kriminalitet eller

som redan är inne och en åtgärdsplan arbetas fram. I modellen av Horwath och Morrison

(2007, ss. 55-69) beskrivs detta som integration i samverkan, integration, aktörerna har en

formaliserad och permanent samverkan. Att samverka, aktörer emellan, har bestämts på en

högre nivå som omfattar samverkansavtalet (Horwath & Morrison 2007, ss. 55-69).

Mötena mellan aktörerna i studien ser olika ut. En socialarbetare berättar att det sker möten

mellan de som arbetar närmare barnen eller ungdomarna. Dessa möten benämns som operativ

grupp och sker några gånger per år. Skolkuratorer, ungdomsbehandlare och fältsekreterare är

några professioner som är med. Under mötena pratar de om det finns någon oro kring ett barn

eller en ungdom. Vikten av att samlas och kartlägga barnen eller ungdomarnas situation

beskrivs också i den tidigare forskningen som väsentligt (Bäckman 2021, s. 68). I teorin om

samverkan är det också synligt då det är viktigt att aktörerna träffas för att kartlägga

situationen men även förstå varandras verksamheter (Danermark (2000, ss. 39-45). Sedan

finns även möten som benämns som arbetsgrupp där rektorer och enhetschefer träffas. Där

diskuteras det kring riktlinjer som finns i samverkansarbetet. En socialarbetare beskriver att

en möjlighet med samverkansarbetet är att föräldrarna blir inbjudna för att få en ökad

förståelse av vad samverkan är och vad det kan göra för skillnad. Den tidigare forskningen

säger att samverkan är hållbar när det finns en ständig kontakt mellan aktörerna samt en vilja

att samverka. De aspekterna medför även en stabil grund i samverkansarbetet och nyanserade

perspektiv (Axelsson & Axelsson 2006, ss. 80-81).
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Den profession som poliserna upplever har förbättrat sin samverkan genom åren är

socialarbetare. Förr kunde poliser besöka socialkontoren för att få information om en individ,

där socialarbetare ofta var restriktiva med information. Numera delar poliser och

socialarbetare kontor vilket resulterar i att svårigheter hanteras direkt på plats. Ett exempel är

om ett barn eller en ungdom misstänks för ett brott närvarar socialarbetare på poliskontoret i

förhör på ett smidigt sätt. Det underlättar arbetet för polisen och poliserna upplever att

socialarbetare insett att de arbetar mot samma mål. De socialarbetare som inte har sitt kontor

hos polisen är även en del av samverkan. Socialarbetare på vanliga socialkontor är i direkt

kontakt med socialarbetare hos polisen. Att samverkansarbetet underlättas om aktörerna

befinner sig på samma arbetsplats styrks av den tidigare forskningen. Det leder till en

effektivisering av resurser och kompetenser (Bolin & Sorbring 2017, ss. 873-879).

Och nu har vi två personer [socialsekreterare] som jobbar dagtid och som får

information av oss direkt, då blir man ju lite mer van vid det också för att [....] så är

det att till exempel på socialtjänsten, eller överallt i landet så det en otrolig ruljangs på

personal, dem hinner inte jobba så länge innan de slutar för det är ganska tufft också,

och då hinner man inte få någon rutin och vet inte hur det funkar med kontakten med

oss eller med, det finns en osäkerhet. (Polis 3)

En av socialarbetarna upplever också att arbetet med en annan socialarbetare (som jobbar

som en samordnare) i samverkansarbetet underlättats. De träffas fysiskt och kan diskutera

arbetet. Även skolpersonalen upplever att samverkan lett till bättre respons från

socialarbetare. Om skolpersonalen är orolig för en elev och vill ha hjälp av något slag,

upplever de att socialarbetare är behjälpliga. En av skolpersonalen berättar att de ringer

socialarbetare ifall det är något de undrar över. De har också nära till polisstationen och åker

dit och ställer frågor om det brottsförebyggande arbetet. En polis beskriver också att de

brukar åka till skolan och ha föreläsningar om exempelvis kriminalitet. Det beskrivs som en

möjlighet till samverkan, där flera professioner arbetar tillsammans i samma miljö. Syftet är

att lära barnen och ungdomarna betydelsen av att ha ett konsekvenstänk.
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5.1.1. Appreciative planning
De olika aktörerna utbyter information mellan varandra. Lindberg menar i teorin om

samverkan att appreciative planning gynnar samverkansarbetet eftersom aktörerna arbetar för

att nå ett gemensamt mål (2011, ss. 56-57). I och med att socialtjänsten har den största delen

av bedömningen kring barn och ungdomar, bistår polisen med sina uppgifter. Om polisen

patrullerar och ser ett barn eller ungdom som inte gör någon särskild/lämplig aktivitet,

meddelas socialtjänsten denna information. De, i sin tur, gör en bedömning där bistånd i form

av en praktikplats kan föreligga. Det gäller, i de fall det finns ett samtycke på ungdomen som

gör att information kan delas mellan aktörerna. Att aktörerna samverkar för att komma in

tidigt med insatser, för den enskilde, har visat sig i forskningen vara brottsförebyggande

(Söderberg 2016, ss. 11-51, 84). Ett ytterligare exempel är att på samverkansmöten kan en

aktör ha uppmärksammat att ett barn eller ungdom exempelvis börjat stjäla och befinner sig i

en riskzon för kriminalitet. Då diskuterar de olika aktörerna hur de ska vidta åtgärder.

Gällande samverkan med skolpersonalen upplever en polis att det i vissa fall inte räcker med

en orosanmälan. Om ett barn eller ungdom visar normbrytande beteenden, upplever polisen

att de bör kontaktas och få information. Polisen berättar att eleven exempelvis kan vara på

väg in i kriminalitet och då tar polisen ett samtal med barnet eller ungdomen och har uppsikt

över dem.

5.1.2. Samtyckesblankett

Samtliga professioner som medverkade i intervjun upplever att en stor del av

samverkansarbetet handlade om att samla in samtycken från föräldrarna, genom påskrivning

av en samtyckesblankett som syftar till att häva sekretessen mellan aktörerna. Polis 2 berättar:

“Att vi liksom är öppna och vi kan, korta kontaktvägarna och kan prata med varandra om

olika saker, både i vardagen och även när det blir ett större problem uppstår.../" . (Polis 2). I

teorin om samverkan nämns appreciative planning, där de olika aktörerna som arbetar mot

samma mål, behöver vara öppna och dela med sig av viktig information för att samverka, i

detta fall brottsförebyggande syfte (Lindberg 2011, ss. 56-57). Genom ett påskrivande av en

samtyckesblankett får yrkesverksamma inom socialtjänst, skola och polis lov att utbyta

information med varandra om det finns en oro kring att barnet eller ungdomen hamnar i

kriminalitet. Den informationen kan delas, professioner emellan, i de fall ett samtycke finns.
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Samtyckesblanketterna upplevs av intervjupersonerna, ger en större möjlighet till ett

informationsutbyte. Det innebar dock inte att aktörerna pratar om vad som helst kopplat till

barnet eller ungdomen, utan endast information som är relevant för samverkansarbetet. På

samma sätt belyser Tapper et al. hur vårdgivare skriver på en blankett som ger möjligheten

för aktörer att utbyta information med varandra för att samverka (1997, ss. 176-186).

Skolpersonalen beskriver det som att i början av terminen ser över de barn och de ungdomar

som det finns ett samtycke på, därefter tittar de igenom person för person och vilka insatser

som kan erbjudas som stöd. Ett upphörande av samtycke innebär att samtliga aktörer slutar

kommunicera med varandra även fast vissa insatser är pågående. De insatserna gör att skolan

ändå är tvungna att lämna viss information till socialtjänsten när ett samtycke inte finns. Ett

exempel är att en socialarbetare kan ringa till skolan och ha avstämning kring en elevs

situation i skolan. Dock får skolpersonalen inte ringa till socialarbetare och fråga om

pågående insatser.

5.1.3. Riskbedömning

Flera av intervjupersonerna berättar under intervjuns gång om ärendegången när ett barn eller

en ungdom är aktuell för samverkan. En möjlighet med samverkansarbetet är de olika

mallarna om riskbedömning som professionerna använder sig av. På så sätt har de mycket

information om barnet eller ungdomens situation. Yrkesverksamma inom polisen använder

sig av cylindermodellen när de arbetar, för att synliggöra barn och ungdomar i riskzonen för

kriminalitet. Ett exempel är att barn och ungdomar oftast befinner sig längst ner i modellen,

där de rekryteras in i kriminalitet och har normbrytande beteenden. Där tillsätter polisen och

socialtjänsten extra resurser för att förhindra ett inträde i kriminalitet. Lipskys teori beskriver

på liknande sätt att gräsrotsbyråkrater i deras professionella roll, ska kunna tillgodose till

behoven de barn och ungdomar har (Lipsky 2016, s. 11-14: Lipsky 1969, s. 1).

På liknande sätt nämner en yrkesverksam inom skolan att de, i samverkan, använder sig av en

mall om riskbedömning när de ska kartlägga de barn och ungdomar de är oroliga över.

Flera av socialarbetarna berättar att mallar om riskbedömning används för att avgöra om

barnet eller ungdomen är aktuell för samverkan. De undersöker risk- och skyddsfaktorer där

en riskfaktor för barnet eller ungdomen är dåliga skolresultat och mycket skolk. Tvärtom

fungerar skolan också som en skyddsfaktor, om skolan går bra är den också ett skydd mot

kriminalitet. Socialarbetaren använder sig av bedömningsunderlag som SAVRY, BBIC och
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KSL. Dessa utgör sedan en gemensam grund för en bedömning om barnet eller ungdomen är

aktuellt för samverkan. Att identifiera riskfaktorer understryks i den tidigare forskningen. Där

handlar det om att kartlägga och identifiera riskfaktorer. Ett exempel är det svaga intresset för

skolan som identifieras som en riskfaktor för kriminalitet. Det gör att ett barn eller en

ungdom kan bli aktuell för samverkan (Siponen et al., 2023, ss. 1-2; Bäckman 2021, s. 68).

....en risk är att till exempel att skolan går dåligt, att det är dåliga skolresultat, mycket

skolk och så vidare men det är även ett skydd, om det är så att skolan funkar så är det

ett skydd, de starka skyddsfaktorerna, det är det vi är ute efter, om man har ett

problematiskt umgänge så vill vi jobba med att dem ska ha ett positivt umgänge

istället. (Socialarbetare 1)

Vid problematiska umgängen arbetar de olika aktörerna aktivt för att barnet eller ungdomen

ska ha ett positivt umgänge. Om ingen fritidsaktivitet finns, görs ett aktivt arbete för att hitta

det. Att arbeta på detta sätt ger liknelser till programmet CAR som beskrivs i den tidigare

forskningen. Barn och ungdomar med risk för kriminalitet aktiveras både i skolan och utanför

skolan. I skolan får de extra stöd och utanför skolan aktiveras de med lämpliga aktiviteter

(Tapper, et al.1997, ss. 176-178).

5.2. Relationen till barnet och ungdomen

En möjlighet med samverkansarbetet är att de professionella har en bra relation till barnen

och ungdomarna. En profession som ofta har detta är skolpersonalen. De motiverar eleverna

till att komma till skolan genom att ringa hem en timme innan skolan börjar för att få dem att

komma.

…en trygg vuxen som de vet att de kan lita på och som de kan som alltid finns där.

För det finns inte överallt i alla familjer att……de vågar inte prata om allting med

sina föräldrar. De undrar över mycket som de inte kan fråga om hemma. Så att det är

ju väldigt skönt att man har den relationen att de känner sig så pass trygga. Det tycker

jag är väldigt fint. (Skolpersonal 2)
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Polisen bygger likaså relationer på fritidsgården eller på torget men påpekar att deras

viktigaste uppdrag är att bibehålla rättsordningen i samhället. Det är framträdande i den

tidigare forskningen att skapandet av relationer gynnar det brottsförebyggande arbetet. Det

främjar arbetet att få alla som är delaktiga i samverkan att vilja åstadkomma en förändring, i

synnerhet barnet eller ungdomen (Tapper et al. 1997, ss. 176-186; Basic 2018, s. 197; Bolin

& Sorbring 2017, ss. 873-879; Goldkind 2014, ss. 342-346; O’Connor 2009, ss. 135-138).

Att vidmakthålla kontakten med barnet eller ungdomen utifrån sin yrkesroll och i samverkan,

gjorde det enklare att utforma insatser. Dock upplever en av socialarbetarna att relationen

med själva barnet eller ungdomen är svårt då socialtjänsten ofta utreder oro. Det beror också

på deras arbetsuppgifter som gör att de har mer kontakt med föräldern jämfört med barnet

eller ungdomen. Komplexiteten i samverkansarbetet där socialarbetare upplever en svårighet

att bygga relationer med barnet eller ungdomen belyses också i den tidigare forskningen. En

lösning som nämns är att socialarbetare har sin arbetsplats på skolan, för att bygga relationer

och kunna utforma rätt insatser Bolin och Sorbrings (2017, ss. 873-879). En socialarbetare

upplever att det fortfarande är viktigt med en bra relation med både barnet och föräldrarna.

Det handlar i slutändan, enligt alla intervjupersoner, om att sätta barn och ungdomars behov i

centrum och det är därför samverkan finns. Att få ett ansikte på de man samverkar med

upplevs av intervjupersonerna som en fördel för samverkansarbetet.

5.3. Organisatoriska utmaningar

Ett hinder som upplevs av intervjupersonerna är organisatoriska utmaningar som tillkommer i

samverkansarbetet. Här åsyftar olika förväntningar på vad respektive aktör ska göra som

medför att det blir svårt att mötas på ett gemensamt plan. En av skolpersonalen beskriver att

de olika professionerna ibland anklagar varandra för passivitet och en oförmåga att

genomföra insatser. Socialarbetaren upplever också det som ett hinder, där det förekommer

oklarheter om vilken uppgift de olika aktörerna har. En liknande utmaning belyses i den

tidigare forskningen. Huxham och Vangen (2000, ss. 771-799) beskriver att det är svårt för

deltagarna att förstå sina roller. Det uppstår oklarheter i samverkansarbetet och hur det ska

genomföras. Ett liknande resonemang förs i Lozics studie. Samverkansarbetet utmanas av

stuprörstänkande där professionerna går tillbaka till tankesättet som de har i sina ursprungliga

yrkesroller, vilket försvårar samverkansarbetet (2018, s. 130). I teorin om samverkan nämns

ett tydliggörande av roller som en viktig faktor för att få till en framgångsrik samverkan. Att

det behövs tydliga riktlinjer för vilket ansvar varje aktör har. I teorin om samverkan lyfts
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också en dialog mellan aktörerna upp som ett sätt att lösa konflikter i samverkansarbetet

(Lindberg 2011, ss. 56-57; Danermark 2000, ss. 39-45). Socialarbetaren förklarar i intervjun

att en mall om ansvarstagande har utvecklats för att få bukt med problemet. I mallen står det

klart och tydligt vem av aktörerna som gör vad. Socialarbetare 2 förklarar: "Socialtjänsten

gör det här, kuratorerna gör det här, skolan gör det här. Så det blir så här tydligt vem som gör

vad”. Ett annat hinder som nämns i intervjuerna är brist på förståelse för varandras arbete.

Det medför, i vissa fall, att professionerna inte kommer överens. I teorin om samverkan lyfts

denna del som väsentlig, då samverkansarbetet behöver genomsyras av en förståelse för

varandras arbete för att minska risken för konflikter (Danermark 2000, ss. 39-45). Ett

exempel är skolpersonalens och socialarbetarnas brist på förståelse för varandra.

….jag hade nog velat att alltså att socialen kanske skulle kunna vara här lite mer och

se, liksom gå lite i bakgrunden. Man behöver liksom inte, ja men det här är från

socialen som hon ska vara med här idag det här. [.....] Nej men här på skolan så har vi

det här…..de här problemen, var gärna med och titta en dag. Liksom gå i bakgrunden

så, titta vad vi gör. Och det är ju många som vi har haft från socialen som tycker,

liksom att nej men ni vet inte hur man bemöter ett barn med med till exempel ADHD.

(Skolpersonal 2)

Skolpersonalen kan anse att ett barn eller en ungdom behöver en viss stöttning men

socialarbetaren delar, utifrån sin bedömning, inte samma tanke vilket resulterar i svårigheter

att samverka. Att det kan ta lång tid från socialtjänstens håll, förklarar skolpersonalen också

som ett hinder. Skolpersonalen beskriver att socialarbetare inte alltid tror på vad de har att

säga om barnet eller ungdomen. De betonar att barnet eller ungdomen uppvisar olika bilder

av sig själv beroende på situation, exempelvis beter de sig på ett vis i skolan och på ett annat

vis hemma. En av socialarbetarna, upplever tvärtom att skolpersonalen förminskar barnets

eller ungdomens problematik, vilket försvårar arbetet. En önskan från socialarbetaren är då

att skolpersonalen kontaktar socialtjänsten tidigare när ett barn eller ungdom riskerar att

hamna i kriminalitet. Skolpersonalen berättar att ett arbete med samverkan kan underlättas

om socialarbetaren befinner sig mer i skolan. Ett liknande resonemang förs i den tidigare

forskningen. I Bolin och Sorbrings studie har socialarbetare, sin arbetsplats på skolan och en

direktkontakt med lärarna. Det effektiviserar arbetet för båda professionerna genom att det

ger en möjlighet att ha en samsyn på barnet eller ungdomen. Socialarbetare kan också, om de

har sin arbetsplats i skolan, föreslå insatser utifrån att de ser barnet eller ungdomen dagligen

43



och att de samtalar, snarare än att träffas på socialkontoret (2017, ss. 873-879). I teorin om

samverkan uppmärksammar Lindberg hur dialog är det bästa verktyget för konfliktlösning då

de skapar rum för diskussion och en samstämmighet (2011, ss. 56-57). Ett annat hinder som

nämns är rädslan som finns att inte vidga sina vyer och arbeta på nya sätt. Det framkommer

att det är viktigt att våga testa nya sätt att samverka professioner emellan. Genom att

exempelvis ständigt gå på utbildningar och lära sig nya sätt att förstå och arbeta med

människor.

Komplexiteten i samverkan berörs också under intervjuerna. En yrkesverksam inom skolan

berättar att samverkan är smidig ena dagen men komplicerad nästa dag. Det kan bero på

vilka yrkesverksamma som närvarar eller beroende på ärenden som är aktuella. En polis

upplever att det finns olika organisationskulturer som resulterar i en svårighet att mötas på ett

gemensamt plan. Det belyses också av Lozic som nämner att aktörer kan ha stuprörstänkande

och de olika aktörerna kan få svårt att mötas (2018, s. 130). Det belyses också i teorin om

samverkan, att aktörerna behöver reda ut byråkratiska utmaningar och definiera roller och

vart viktiga beslut fattas. Det är optimalt för att samverkansarbetet ska fungera smidigt

(Lindberg 2011, s. 55). Även polisen upplevde att socialtjänsten inte alltid delar samma syn

på problem hos barn och ungdomar, till följd av hur lagstiftningen skiljer sig åt mellan

organisationerna. Polisen ger ett exempel och nämner mellantvång:

Antingen blir du LVU placerad eller så säger man, kan du snälla gå hem klockan

20.00 typ och så äeeh det vill jag inte och sen nej okej och det finns det inget

mellanting där, man kan liksom inte kräva så mycket av det och det är rätt tufft ibland,

det är liksom som att dem väntar på att dem ska begå brott och sen tar vi dem istället,

det känns också fel egentligen. (Polis 1)

En förändrad lagstiftning skulle, enligt polisen, alltså förenkla arbetet med barn och

ungdomar i riskzonen. Polisen poängterar också hur socialtjänsten arbetar mycket med

Socialstyrelsen, för att förändra lagstiftningen så att den blir mer anpassbar till dagens

samhälle. En socialarbetare berättar att en rädsla kan uppstå, när andra yrkesverksamma

kommer och frågar ifall de kan diskutera en gemensam klient som det finns ett samtycke om

att bryta sekretessen på. En av socialarbetarna berättar att anställda som arbetar med

myndighetsutövning på socialtjänsten kan vara nyexaminerade och inte alltid vara medvetna

om hur samverkan fungerar. Socialarbetaren belyser då vikten av att det blir en utmaning ifall
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det inte finns en samsyn med alla socialarbetare, inte bara de som arbetar med

myndighetsutövning.

De olika organisatoriska hindren som uppstår i samverkan kan i mötena leda till att en

socialarbetare som agerar utifrån en fri roll, i förhållande till övriga professioner uppträder

som språkrör. Denna socialarbetare, hade också hade mycket av kontakten med familjen och

organiserade arbetet. Socialarbetaren fungerar med andra ord som en medlare som försöker få

yrkesverksamma inom socialtjänst, skola och polis att komma överens eftersom det kan

konflikter om ansvarstagande. Det lyftes också fram som i forskningen av Forkby där en

person som agerar utifrån en fri roll i förhållande till övriga aktörer underlättar samverkan

(2018, ss. 580-584, 586; Tapper et al. 1997, ss. 176-186).

5.4. Sekretess

5.4.1. Lagrum och paragrafer

Under intervjuerna beskrivs sekretessen som en faktor som kan motverka en framgångsrik

samverkan. Dock hävdar samtliga intervjupersoner att det blivit betydligt lättare med

sekretessen. En framträdande faktor som lyftes fram under intervjuerna är generalklausulen

som regleras i 10 kap. 27 § i OSL. Ett exempel är om det är fara för liv eller kriminalitet när

den är av en grövre grad, kan sekretessen hävas. Rent konkret ger polisen över information

om individer som är i riskzon till olika samverkansprojekt och där extra insatser sedan riktas

mot dessa individer. Beroende på profession varierar hur mycket sekretessen är befäst i

verksamheten, som i sin tur påverkar hur mycket information som delas med till övriga

aktörer. En av intervjupersonerna använder uttrycket “...har lite tuffare med sekretess, det

sitter lite mer i väggarna” (Polis 1) för att gestalta sekretessen i verksamheten. Samtidigt

finns det en ömsesidig förståelse kring att sekretessen kan göra det svårare att få till en

effektiv samverkan. Samverkan och dess sekretess upplevs i många fall som smidig fram till

att socialtjänsten är en av aktörerna, då blir det svårt med vilken information som är möjlig

att dela. På ett liknande sätt säger den tidigare forskningen att sekretessen försvårar arbetet

mellan aktörerna och ett ytterligare hinder när sekretess omfattar flera rättsliga regleringar

(Hjertstedt, Hansson & Sundqvist 2020, Passim). I teorin om samverkan, där appreciative

planning belyses, är det viktigt att dela information, professioner emellan, för att kunna

samverka. Samtliga aktörer arbetar mot samma mål och då krävs ett utbyte av information
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(Lindberg 2011, ss. 56-57). Polisen berättar att de till största del har sekretess angående

förundersökningarna och ska skydda förundersökningen. Dock kan de delge information efter

att de har färdigställt förundersökningen. I de fall polisen anser att viss information inte

kommer ha en stor påverkan på ärendet, kan de till följd av det ge en mängd information till

socialtjänsten. Anledningen är att socialtjänsten ska ha bättre underlag till sin bedömning.

Poliserna beskriver att de i sin yrkesroll har en skyldighet att rapportera om barn som

misstänkts för brott till socialtjänsten. Dock hävdar de att socialtjänsten inte alltid lyfter allt

av oro till polisen. Polisens upplevelser om utbytet av information med socialtjänsten, där de

känner att de inte får lika mycket information tillbaka, nämns också i den tidigare

forskningen (Hjertstedt, Hansson & Sundqvist 2020, Passim).

Vi kan ju oftast berätta för alla nästan inom våran roll vad som hänt, vi har ju ofta

också en skyldighet att berätta om vi rapporterar någon för något brott eller

misstänker någon för brott om dem är under 18 år, då är vi en skyldighet att meddela

både föräldrar och socialtjänst då men det kanske inte är så ofta dem kan lyfta samma

oro mot oss för dem har haft tidigare en mer strikt…eh…sekretess. (Polis 3)

Socialarbetaren upplever också att sekretessen försvårar samverkan där viss information inte

får delas. Dock görs en avvägning, i vissa fall bryts sekretessen om det bedöms att det är för

barnets bästa. Socialarbetaren förklarar att en betydelse är vem som är handläggare då de kan

göra olika bedömningar. I Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater nämns denna roll som

socialarbetaren har i förhållande till sin organisation. De representerar en myndighet, dock

har de ett handlingsutrymme som Lipsky beskriver. Socialarbetaren har ett utrymme för egna

tolkningar av lagen (Lipsky 2016, ss. 11-14; Lipsky 2010, ss. 13-14). En av socialarbetarna

berättar att de kan lyfta komplexa sekretessärenden inom organisationen om de är osäkra på

vilka uppgifter som ska delas till polisen eller skolan. En avvägning görs då om

informationen är av relevans för de andra aktörerna att veta och i de fall det är de delas

information.

En av poliserna belyser att socialarbetare måste tänka på den enskildes bästa istället för att

fastna i lagar och regler om sekretess. Ett exempel är att socialtjänsten kan hålla inne viktig

information om en händelse samtidigt som de inte har rätt verktyg för att hantera exempelvis

ett våldsbrott. Polisen kan i det fallet ha rätt åtgärder för att handskas med problemet och

beskriver att de kanske är bättre lämpade att hantera situationen, genom ett hembesök eller ett
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förhör. Enligt en av poliserna är det viktigt att socialarbetare utbildas mer i att de i vissa fall

kan bryta sekretessen. Vid grova brott måste socialtjänsten dock bryta sekretessen, men om

samtycke inte finns när barnet eller ungdomen begår mindre brott, hålls vissa uppgifter inne. I

jämförelse med den tidigare forskningen, beskrivs det att en skyldighet föreligger för polisen

att samverka när det handlar om misstankar om att ett barn eller en ungdom far illa. Vidare att

det är en förutsättning att samverka utöver de fallen (Bäckman 2021, ss. 68-69, 81-82). Även

skolpersonalen upplever sekretessen som hämmande för en framgångsrik samverkan. Ofta är

det enkelt att få föräldrarna att samtycka, svårigheterna uppstår snarare på den professionella

nivån med inblandade aktörer. En svårighet är att få de professionella att dela all information

av relevans. Dessa byråkratiska utmaningar lyfts fram i Lipskys teori där samtliga

professioner i studien har ett handlingsutrymme. Hur de väljer att agera utifrån

organisationens ramar har en betydelse för hur mycket information de delar (Lipsky 2016, ss.

11-14; Lipsky 2010, ss. 13-14). Det är också framträdande i den tidigare forskningen där

socialtjänsten, skolan och polisen har begränsat handlingsutrymme (Forkby 2018, ss.

580-584, 586).

Men jag kan ibland kanske snarare uppleva att det liksom kommer på den

professionella nivån, att vi liksom måste säga att jag kan inte säga något för jag har

sekretess eller så där. (Skolpersonal 1)

Vikten av att dela information och ha ett öppet samtalsklimat lyfts fram som viktigt av

intervjupersonerna. En av intervjupersonerna upplever att sekretessen ska bort helt.

I min värld tycker jag den ska bort helt, jag förstår inte varför den finns. Den finns där

av en anledning och det är det, det svenska systemet bygger på, mycket integritet då.

Vi ska vara skyddade och så där då men det blåser liksom andra vindar. (Polis 1)

Samverkan i brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar leder dock inte bara till

positiva effekter, enligt intervjupersonerna. En samverkan mellan socialtjänst, skola och polis

kan i vissa fall leda till att konfidentiella uppgifter, som finns i en annan utredning, om ett

barn eller en ungdom som misstänktes för ett brott läcks. Detta om exempelvis socialtjänsten

läser upp sekretessbelagd information för barnet eller ungdomen innan polisen vidtagit rätt

åtgärder. Vidare nämns också vikten av att de olika aktörerna respekterar att all information
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inte kan delas, exempelvis om barnet eller ungdomen pratar med kuratorn på skolan så har

kuratorn tystnadsplikt och då ska den informationen inte behöva delas med andra.
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6. Diskussion
I följande avsnitt kommer studiens syfte och frågeställningar att besvaras med hjälp av

studiens resultat. För att besvara syfte och frågeställningar delas avsnittet upp i fem olika

rubriker. Dessa är: hur upplever socialarbetare, skolpersonal och polis det

brottsförebyggande samverkansarbetet? möjligheter, hinder, socialkonstruktionismen i

förhållande till samverkansarbetet och slutligen en slutsats. Studiens resultat kopplas i

diskussionen till bakgrunden som presenteras i början av studien. Även

socialkonstruktionismen, andra teorier som Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater och

begreppet handlingsutrymme diskuteras också. Teorin om samverkan avhandlas med

begreppen appreciative planning och integration. Samtliga begrepp hjälper oss att förstå

socialarbetare, skolpersonalens och polisens upplevelser av det brottsförebyggande

samverkansarbetet med barn och unga. Vidare har vi haft som målsättning att studera

möjligheter och hinder med den samverkan.

6.1. Hur upplever socialarbetare, skolpersonal och polis det

brottsförebyggande samverkansarbetet?

Med hjälp av resultaten kan vi se att socialarbetare, skolpersonal och polis upplever att

samverkansarbetet är fördelaktigt. Barnens och ungdomarnas behov bemöts på ett annat sätt

när olika professioner samverkar, de kan komplettera varandra. Att ha en helhetsbild upplevs

som en viktig grund för en god samverkan. I den tidigare forskningen är helhetssynen

framträdande. Det är uppenbart i flera studier att samverkan är en möjlighet för de olika

professionerna att tillgodose barnet eller ungdomens behov genom att ha en helhetsbild om

deras livssituation (Nordström et al. 2016, s. 41; Pohjola & Korhonen 2014, s. 26; Saia et al.

2019, s. 128). I teorin om samverkan nämns också utbytet av kunskap och resurser som en

anledning till varför olika professioner samverkar (Lindberg 2011, ss. 9-17, 29, 36). Samtliga

intervjupersoner belyser där det krävs en gemensam åtgärdsplan när barn och ungdomar

hamnar i kriminalitet. Genom historien har den gemensamma lägesbilden betonats där flera

aktörer i samhället behöver involveras i det brottsförebyggande arbetet. I Sverige har det

brottsförebyggande arbetet hamnat under välfärdspolitiken snarare än kriminalpolitiken

(Nordiska rådet & BRÅ 2000).
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Vi ser att socialtjänsten har det övergripande ansvaret när barn och ungdomar hamnar på fel

bana, då de har möjligheten att ge insatser. Genom historien har ansvaret för barn och

ungdomar i kriminalitet legat främst på socialtjänsten, dock med stöttning från skola och

polis. Möten mellan socialarbetare, skolpersonal och polis upplevs som viktiga, att de olika

professionerna kan komma samman. En åtgärdsplan läggs fram och samtliga aktörer

kartlägger barn och ungdomar som är aktuella för samverkan. Vidare att möten mellan

aktörer betonas som viktiga i den tidigare forskningen (Bäckman 2021, s. 68). Dessa möten

kan också kopplas till samverkansprocessens första steg. Samverkansarbetet initieras, i vår

studie ser vi att samverkansavtal reglerar det brottsförebyggande arbetet. I teorin om

samverkan beskrivs integration, där samverkan formaliseras genom avtal. Samverkansarbetet

regleras rättsligt där en generell skyldighet att samverka råder. Vi tolkar det som att

samverkansavtalet dock drivit på samverkansarbetet då avtalen gör det obligatoriskt att

samverka. Intervjupersonerna upplever också att samverkan förenklats när det blev

obligatoriskt. Likt samverkansprocessen, planeras samverkansarbetet, där en gemensam

lägesbild arbetas fram. I den tidigare forskningen är den också framträdande för att

samverkan ska bli effektiv (Nordström et al. 2016, s. 41; Pohjola & Korhonen 2014, s. 26;

Saia et al. 2019, s. 128). Det andra steget i samverkansprocessen som vi ser är att arbetet,

förbereds och fokusområden prioriteras utifrån verksamheternas resurser. I Lipskys teori om

gräsrotsbyråkrater, likt samtliga professioner vi studerade, har de utifrån sitt

handlingsutrymme möjligheten att erbjuda insatser, utifrån den enskildes behov. Ett exempel

är att polisen har extra uppsikt på gator över de barn och ungdomar som befinner sig i

riskzonen för kriminalitet.

6.2. Möjligheter

En möjlighet intervjupersonerna upplever med samverkansarbetet, är att bistå varandra med

information. Poliserna assisterar socialtjänsten med viktig information för att de ska få ett

bättre bedömningsunderlag. En lösning är att ha två socialsekreterare på poliskontoret under

dagtid. I den politiska debatten understryks ett delande av kontor mellan socialtjänst och polis

som väsentligt i arbetet mot kriminalitet (Classon 2022). Här ser vi också att

ansvarsfördelningen som tas upp i teorin om samverkan belyses. Samtliga professioner har

olika roller i samverkansarbetet. Socialarbetare erbjuder insatser som exempelvis en

praktikplats, skolpersonalen motiverar barnen eller ungdomarna att komma till skolan och
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polisen befinner sig mycket på gator för att arbeta brottsförebyggande och gynna trygghet i

samhället. Liknande insatser finns i den tidigare forskningen där socialtjänsten erbjuder

insatser, skolan ger extra stöd till eleverna och polisen patrullerar på gatorna (Tapper et al.

1997, ss. 176-186). En bristande skolgång belyses av en av intervjupersonerna som en

riskfaktor för kriminalitet. Dessa riskfaktorer nämns också av polisen (Polisen 2022). I den

tidigare forskningen beskrivs en bristande skolgång, en miljö där droger förekommer och att

umgås mycket i särskilt utsatta områden som riskfaktorer för kriminalitet (Bu 2022, ss. 1663,

1668; Bäckman 2021, s. 68). Vi ser att samtliga professioner utifrån sina roller, som vi

beskrivit ovan, arbetar för att förhindra ett inträde i kriminaliteten. Att varje aktör är

medveten om sin roll belyses också som väsentligt för samverkansarbetet i den tidigare

forskningen och i teorin om samverkan (Huxham & Vangen 2000, ss. 771-799; Lozic 2018, s.

130; Danermark 2000, ss. 39-45). Samverkansarbetet genomsyras av det fjärde steget i

samverkansprocessen, genomförande, där åtgärder som fokuserar på orsakerna till

kriminalitet prioriteras. Ett exempel är att mycket av samverkansarbetet utgår från risk-och

skyddsfaktorer. I arbetet med detta använder socialtjänsten och polisen flera mallar om

riskbedömning. Socialtjänsten använder sig av bland annat SAVRY medan polisen använder

cylindermodellen där de kartlägger barn och ungdomar med risk för kriminalitet.

En annan möjlighet med samverkan som vi ser är skapandet av relationer med barnen och

ungdomarna. För att utforma insatser är en god relation till barnen och ungdomarna väsentlig.

Polisen bygger relationer på fritidsgården och skolpersonalen motiverar eleverna att komma

till skolan och erbjuder samtalsstöd. Vikten av relationer lyfts också fram i den tidigare

forskningen som viktig (Tapper et al. 1997, ss. 176-186; Basic 2018, s. 197; Bolin & Sorbring

2017, ss. 873-879; Goldkind 2014, ss. 342-346; O’Connor 2009, ss. 135-138). En av

socialarbetarna vi intervjuar upplever dock att skapandet av relationer är svårt då de arbetar

med att utreda oro.

En viktig möjlighet med samverkansarbetet är samtyckesblanketten. Det upplevs av

intervjupersonerna, hur informationsutbytet förändras mellan aktörerna. När ett samtycke har

skrivits på ett barn eller ungdom får professionerna samtala om uppgifter som annars

innefattas av sekretess. Det gör att viktig information kan delas. I teorin om samverkan

nämner vi begreppet appreciative planning (Lindberg 2011, ss. 56-57). Begreppet

appreciative planning går hand i hand med sekretess när vi analyserar intervjumaterialet. Vi

gör här en koppling till begreppet då både socialtjänst, skolpersonal och polis använder sig av

51



samtyckesblanketten för att nå ett gemensamt mål, att samverka i brottsförebyggande syfte.

Intervjupersonerna upplever att det underlättar arbetet då samtliga aktörer har liknande

information om barnet eller ungdomen. Vi ser ett likartat arbetssätt i den tidigare forskningen

där blanketter också används för att häva sekretessen (Tapper et al. (1997, ss. 176-186). Att

sekretessen upphör och att de olika professionerna pratar om allting av relevans kopplat till

barnet eller ungdomen beskrivs som fördelaktigt. Det gör det lättare att föra samman relevant

information och på så sätt erbjuda rätt insatser.

6.3. Hinder

Ett hinder flera intervjupersoner upplever är organisatoriska utmaningar som kan uppstå i

samverkan. Det finns en förståelse hos både polisen och skolpersonalen hur socialtjänsten har

det svårare med sekretessen som är mer strikt. En faktor som påverkar hur mycket

information socialarbetare delar är deras handlingsutrymme. I Lipskys teori om

gräsrotsbyråkrater belyses hur socialarbetare representerar en myndighet och anpassar sitt

arbete efter de ramar organisationen ger. Socialarbetare, skolpersonal och polis, som vi

studerar har ett handlingsutrymme att agera utifrån (Lipsky 2010, ss. 13-14: Lipsky 2016, ss.

13-14, 19, 21). Vi ser exempelvis att socialarbetare agerar olika när det kommer till att utbyta

information med relevanta aktörer då varje socialarbetare gör en egen bedömning. De olika

organisatoriska utmaningarna kan medföra en svårighet för berörda aktörer att förstå sina

roller i samverkansarbetet (Lozic 2018, s. 130; Huxham & Vangen 2000, ss. 771-799 ). I

bakgrunden ser vi även att i det första steget av samverkansprocessen, initiera, är viktigt att

förstå varandras verksamheter för att kunna samverka. Professionerna måste veta sina

begränsningar gällande vad som är möjligt och inte (BRÅ 2023). Det lyftes även fram i teorin

om samverkan där tydliga riktlinjer krävs för att undvika konflikter. I teorin om samverkan

lyfts också en dialog mellan aktörerna som ett sätt att lösa dessa konflikter (Lindberg 2011,

ss. 56-57; Danermark 2000, ss. 39-45). En lösning som inte framkom i forskningen var en

mall som beskriver vilket ansvar varje aktör har. Där definieras roller på ett tydligt sätt och

vad som kan förväntas av socialarbetare, skolpersonal och polis. Vi tolkar vårt resultat som

att polisen har en annan roll än socialarbetare och skolan. De är ute mycket på gator och

träffar barnen och ungdomarna samtidigt som de ska försöka bibehålla rättsordningen i

samhället. Samtidigt som det finns en förståelse för varandras yrken upptäcker vi likaledes en

frustration hos skolpersonalen och polisen. Frustrationen grundar sig på socialtjänstens sätt
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att arbeta där deras bedömning har en avgörande betydelse för barn och ungdomar. Under

intervjuernas gång är det främst framträdande hos poliserna, även fast skolpersonalen också

nämner det. Poliserna understryker samverkansarbetet möjlighet att förebygga brott hos barn

och ungdomar. Vi uppfattar det som att polisen arbetar mycket ute i området och förmodligen

ser mycket som resterande aktörer inte ser. På så vis har de mycket åsikter om

samverkansarbetet. Vi ser även liknande i den tidigare forskningen där polisen beskrivs som

den viktigaste aktören inom samverkan (Söderberg 2016, ss. 11-51, 84). När konflikter

uppstår beskriver en intervjuperson att en socialarbetare som agerar utifrån en fri roll finns

närvarande. Den personen agerar som ett språkrör, det ser vi också i den tidigare forskningen

därär en koordinator som agerar utifrån en fri roll finns (Forkby 2018, ss. 580-584, 586).

Sekretessen beskrevs under intervjuerna också som ett hinder. Flera intervjupersoner

upplever att socialtjänsten har en sträng sekretess som försvårar samverkansarbetet. Att

samverkan upplevs som betydligt lättare fram till att socialtjänsten är en av aktörerna. De

besitter mycket information om barnet och ungdomen och kan inte dela allt av relevans. Detta

ser vi även i den tidigare forskningen (Hjertstedt, Hansson & Sundqvist 2020, Passim) där

polisen upplever att de inte får lika mycket information tillbaka som de delar med

socialtjänsten. En socialarbetare berättar att en avvägning görs om sekretessen, det kan

kopplas till handlingsutrymmet där varje socialarbetare gör en egen bedömning om vad som

är relevant att dela eller inte (Lipsky 2016, ss. 11-14; Lipsky 2010, ss. 13-14).

6.4. Socialkonstruktionismen i förhållande till samverkansarbetet

En intressant aspekt vi ser i resultatet är organisationskulturer som socialarbetare,

skolpersonal och polis har. Det försvårar samverkansarbetet, enligt en polis. I

socialkonstruktionismen betonas normer och vi tolkar det som att stuprörstänkande i

organisationer, som också beskrivs i den tidigare forskningen (Lozic 2018, s. 130) till stor del

beror på normer och förväntningar. Samtliga professioner som samverkar har egna

organisatoriska ramar att utgå ifrån, med andra ord ett handlingsutrymme (Lipsky 2016, ss.

11-14; Lipsky 2010, ss. 13-14). De organisatoriska ramarna och hur arbetet går till, tolkar vi

som en norm. En socialarbetare kan exempelvis agera på ett visst sätt eftersom de alltid gjort

så. Det är svårt att bryta normer och förväntningar då de utgår ifrån hur vår omvärld ser ut

(Burr 2019, ss. 2-3).
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Genom att vi konstruerar vår tolkningar av omvärlden och att det influeras av både

förväntningar och normer såg vi att det blivit en norm att samverka för berörda professioner.

Historiskt sett har det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar varit hela samhällets

angelägenhet. Det har också funnits rättsliga regleringar som beskriver en generell skyldighet

att samverka. Dock har samverkansarbetet i det särskilt utsatta området blivit obligatoriskt. Vi

tolkar det till följd av att det är ett särskilt utsatt område med många utmaningar (Hertting &

Urban 2020, s. 80 & Polisen u.å) och att miljön spelar roll när det kommer till att bli

kriminell (Bu 2022, ss. 1663, 1668; Bäckman 2021, s. 68) har samverkansarbetet blivit

väsentligt i dessa områden. Det styrks av att flera olika samverkansformer som SSPF och SIG

bedrivs runt om i landet. Samtalen om kriminaliteten i samhället har genomsyrat nyheterna

(Johansson 2023; Sandstig 2023; Örn 2023; Cantwell 2023; Johansson & Ulvsand 2022).

Tryggheten beskrevs exempelvis som den viktigaste valfrågan (Alm 2022). En parallell som

kan dras till socialkonstruktionismen är att vår uppfattning om samhället skapas och baseras

på de sociala interaktioner vi har. Vi konstruerar vår omvärld beroende på hur vår miljö och

interaktion med människor ser ut. När kriminaliteten ges en ökad plats i samhället och

politiker utvecklat överenskommelser som syftar till att motverka den skakande våldsvågen i

landet (Tidöavtalet 2022, ss. 20-21) förstärker det vår bild av att samhället inte är tryggt. Vi

människor befinner oss i ett socialt samspel med varandra och påverkar varandra, både direkt

och indirekt (Burr 2015, ss. 2-3). Här kan också nämnas att det i socialkonstruktionismen inte

råder en strävan efter att fastslå sanningar utan hur vår upplevda sanning har utformats

betonas (Biszczanik & Gruber 2020, s. 100). När vi valde att skriva denna studie bestämdes

ämnet till stor del av våra sociala interaktioner och samhällsdebatten som dominerats av

kriminalitet, främst bland barn och ungdomar. Vi konstruerar med andra ord vår verklighet

baserat på hur våra interaktioner med omvärlden ser ut (Burr 2019, ss. 2-3). Den grova

brottsligheten bland barn och ungdomar väcker inte lika stor förvåning, den har normaliserats

(Johansson 2023). Det väckte ett intresse att studera ämnet.

6.5. Slutsats

I vår studie visar det sig att socialarbetare, skolpersonal och polis upplever att samverkan i

det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar är viktig för att åstadkomma en

förändring. Genom att ha en gemensam lägesbild och samverkansavtal underlättas arbetet.

Det råder en konsensus om att samverkansarbetet underlättats av möjligheten att utbyta
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information med varandra. Vi ser även att skapandet av relationer med barnet eller ungdomen

beskrivs som viktig. Samverkansarbetet i vår studie hänger i stora delar samman med den

tidigare forskningen. För att kartlägga dessa barn och ungdomar använder sig främst

socialarbetare och polis av olika mallar om riskbedömning. Vi ser även att olika

organisatoriska utmaningar finns, som att det ibland uppstår svårigheter att definiera roller. I

dessa fall har vi upptäckt att en mall utvecklats som beskriver vilket ansvar varje aktör har.

Sekretessen beskrivs som svår, i synnerhet med socialtjänsten. Dock underlättar

samtyckesblanketter detta. Socialkonstruktionismen ger en förståelse om att, baserat på de

sociala interaktioner vi har, påverkar det vår uppfattning om kriminalitet. Sammantaget var

syftet med studien att få en ökad förståelse för hur socialarbetare, skolpersonal och polis

samverkar i brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar, i ett särskilt utsatt område i

Sverige. Vi har sett att samverkansarbetet innefattar många viktiga aspekter och ger

möjligheter att förhindra att barn och ungdomar rekryteras in i kriminalitet.
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7. Studiens kunskapsbidrag och förslag till vidare

forskning
Denna studie är tänkt att bidra till en ökad förståelse för hur samverkansformer i det

brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar i ett särskilt utsatt område i Sverige,

upplevs av socialarbetare, skolpersonal samt polis. I takt med den ökande våldsvågen och

ökade krav på studerade yrkesgrupper kan vår studie bidra till att undersöka vilka möjligheter

och hinder som finns med samverkan. Men även i det sociala arbetet med barn och ungdomar

som riskerar att hamna i kriminalitet. Vidare finns det inte mycket svensk forskning om

ämnet. I Sverige är det främst Forkby, Alstam och Söderberg som har undersökt liknande

yrkesgrupper och deras erfarenheter av samverkan i brottsförebyggande syfte för barn och

ungdomar (Forkby 2018; Alstam & Forkby 2022; Söderberg 2016). Denna studie öppnar upp

för ny forskning som exempelvis samverkan i brottsförebyggande syfte med flera andra

aktörer kan se ut än de vi har studerat eller hur samverkan ser ut i andra städer i Sverige som

inte har ett samverkansavtal likt staden. Vidare kan det öppna upp en väg in i forskning om

kommunikation mellan olika samverkansaktörer. Att olika aktörer samverkar spelar en

avgörande roll i för barn och ungdomar eftersom stöd kan behövas från flera instanser (Grape

2015, s. 298). I det brottsförebyggande arbetet för barn och ungdomar ser vi att de

professioner vi studerat ofta nämns som viktiga aktörer. Det beror på att de har förmågan att

ge tidiga insatser, förhindra brott och verka trygghetsskapande för barnet eller ungdomen

(Aftonbladet 2022; Haglund 2019).
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Bilagor

Bilaga 1: Informationsbrev

Informationsbrev om att delta i en studie om samverkan i
brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar i [särskilt utsatt område] i
[staden]

Hej! Våra namn är Naimo Ali och Salma Ahmed Abdullahi. Vi är två socionomstudenter från

Linköpings Universitet. Vi håller just nu på med ett examensarbete där vi vill undersöka hur

socialarbetare, skolpersonal och polis beskriver sin upplevelse av det brottsförebyggande

samverkansarbetet för barn och ungdomar i stadsdelen [särskilt utsatt område] i [staden].

Samverkan ses som en förutsättning för att arbetet mellan aktörer ska bli framgångsrikt. Det

finns olika professioner som kommer i kontakt med barn och ungdomar som befinner sig i

riskzonen för ett liv i kriminalitet såsom polis, skola och socialtjänst. Vi ville då undersöka

ämnet vidare.

Vi vänder oss till yrkesverksamma inom polisen, socialtjänsten och skolan i [särskilt utsatt

område] i [staden].

Studien ligger till grund för ett examensarbete på socionomprogrammet vid Linköpings

universitet. De individuella intervjuerna beräknas ta ca 45-60 minuter men anpassas utifrån

den tid du har. Intervjun sker vid ett tillfälle via Zoom på en tid som passar er. Intervjun

kommer att spelas in och skrivas ut i text. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer

att förstöras när examensarbetet är godkänt.

Att delta i studien är frivilligt och du får när som helst välja att avbryta din medverkan, utan

att motivera varför. Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas

konfidentiellt och det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av

det. Inga enskilda personer eller verksamheter kommer att kunna identifieras i

examensarbetet.
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Ansvariga för studien är studenter Naimo Ali, Salma Ahmed Abdullahi och handledare

Annsofie Mahrs Träff. Har du frågor om studien eller är intresserad av att delta, vänligen hör

av dig till oss studenter via mailen nedan!

Naimo Ali Salma Ahmed Abdullahi

Student Student

******@student.liu.se ******@student.liu.se

07x xxx xxxx 07x xxx xxxx

Handledare: Annsofie Mahrs Träff, ******@liu.se
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Bilaga 2: Intervjuguide

Inledning:

Presentera oss studenter

Presentera examensarbetet

Presentera syftet med undersökningen

Ge information om de olika ämnena för intervjun (dvs de olika rubrikerna)

Ditt arbete

● Vad arbetar du med?

● Hur länge har du arbetat som…?

Samverkan i brottsförebyggande syfte:

● Vad är samverkan för dig?

● I samverkan mellan er och andra verksamheter med fokus på barn och ungdomar, hur

ser samverkan ut i brottsförebyggande syfte?

● Använder ni något bedömningsinstrument för att avgöra om ett barn/ungdom är

aktuellt för samverkan?

● Utgår ni ifrån något lagrum/föreskrift/riktlinjer i ert arbete inom samverkan?

● Hur skulle du beskriva processen i exempelvis ett individärende, vart kommer du in i

bilden?

● Hur upplever du att samverkan fungerar med själva barnet/ungdomen?

→ Hur ser kommunikationen ut?

Förutsättningar (Möjligheter)

● Vilka möjligheter anser du finns med samverkan mellan myndigheter i det

brottsförebyggande arbetet med barn och ungdomar?

→ Nämn gärna ett exempel

● Hur upplever du att arbetet med koordinatorer fungerar?

● Används något hjälpmedel/verktyg för att främja samverkan?

● Finns det andra aktörer som du skulle vilja samarbeta med?

Förutsättningar (Hinder)

● Vilka hinder upplever du med samverkan?
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→ Nämn gärna ett exempel

● Hur upplever du samverkan utifrån den organisation som du tillhör?

● Finns det något tillfälle ni har märkt att samverkan varit missgynnande för den

barnet/ungdomen ni arbetar med?

● Om du fick förändra en sak med HUR ni samverkar idag, vad skulle det vara?

Ansvarsfördelning

● Hur upplever du ansvarsfördelningen mellan er och de ni samverkar med?

● Ett begrepp som nämns i forskningen om samverkan är “appreciative planning” som

handlar om informationsutbytet mellan aktörer och vikten av detta, hur ser

sekretess/uppgiftsutbytet ut mellan er?

→ Har det påverkat hur samverkansarbetet utformats? Är det något som gjort det enklare

eller svårare i er yrkesutövning?

Utveckling

● Har du upplevt att det uppstått några utvecklingsområden med den samverkan ni har?

Avslutning

● Hur viktigt tycker du att det är att framtida socialarbetare/polis/skola har med sig

information om samverkan ut i arbetslivet?

● Finns det något du har tänkt på som vi glömt fråga?

● Om vi upptäcker under transkriberingen att vi exempelvis vill ha ett förtydligande på

en fråga, är det okej att vi återkommer till dig då
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Bilaga 3: Samtyckesblankett

Samtycke till personuppgiftsbehandling

Jag samtycker till att mina personuppgifter i form av

namn, e-postadress, ljudupptagningar och yrkesliv

får behandlas av Linköpings universitet för följande ändamål:

examensarbete om samverkan i brottsförebyggande syfte för barn och ungdomar

Information

Personuppgifterna kommer att hanteras på följande sätt:

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt. Intervjun

kommer att spelas in via Linköpings universitets diktafon för att säkerställa att ingen

obehörig kommer att kunna ta del av den. Inga enskilda personer eller verksamheter kommer

att kunna identifieras i examensarbetet. Intervjumaterialet är endast för examensarbetet.

Uppgifterna kommer att användas för ovanstående ändamål och i enlighet med detta

samtycke. Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är att du har gett

ditt frivilliga samtycke. Vi delar inte dina personuppgifter med tredje part utan intervjuerna

är bara för oss studenter.

Linköpings universitet, 581 83 Linköping, med organisationsnummer 202100-3096 är

personuppgiftsansvarig. Du hittar Linköpings universitets integritetspolicy på www.liu.se.

Samtycket är giltigt till och med 2023-06-23. Du har rätt att när som helst ta tillbaka ditt

samtycke. Detta gör du genom att kontakta *****@student.liu.se eller *****@student.liu.se

eller registrator@liu.se. Vi kommer i så fall upphöra att behandla personuppgifter som vi har

samlat in med stöd av detta samtycke. Uppgifter som ingår i resultat som redan har

åstadkommits kommer dock inte att påverkas av att ditt samtycke återkallas. Vissa uppgifter

kan även komma att arkiveras i enlighet med svensk lag. Du har rätt att få information om de

personuppgifter vi behandlar om dig. Du har också rätt att få felaktiga personuppgifter om

dig själv rättade. Om du har klagomål på vår behandling av dina personuppgifter kan du

kontakta vårt dataskyddsombud via dataskyddsombud@liu.se. Du har även rätt att inge
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klagomål till tillsynsmyndigheten (Datainspektionen) om du tycker att vi behandlar dina

personuppgifter på ett felaktigt sätt.

Jag samtycker till att Linköpings universitet behandlar personuppgifter om mig i enlighet

med ovanstående.

Ort Underskrift

Datum Namnförtydligande
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